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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa sanataiteeseen perustuva kie-
lenkehitystä tukeva opas Satakunnan Hyvinvointialueen vammaispalveluiden 
perhehoitajien ja heidän asiakkaittensa käyttöön.  Erilaisia kielenkehitykseen 
liittyviä oppaita on paljon, mutta perhehoidolle ja erityisryhmille suunnattuja so-
pivia oppaita on vain vähän saatavilla. Työssä selvitettiin, millaisia kielellisen 
kehityksen ongelmia kehitysvammaisilla on, millainen merkitys kielellä ja vuo-
rovaikutustaidoilla on muulle kehitykselle, oppimiselle, itsemääräämisoikeu-
den toteutumiselle ja sosiaaliselle kanssakäymiselle.  
 
Perhehoitajille tehdyllä kyselyllä selvitettiin, miten kielellisen kehityksen erityis-
haasteet näkyvät perhehoidossa, millaisia sanataiteen keinoja he käyttävät ar-
jessaan ja millaisia asioita he toivoisivat oppaassa olevan. Sanataideohjaajia 
haastateltiin tarkoituksena saada kokemusperäistä tietoa kehitysvammaisten 
ja muiden esteettömyysryhmien ohjaamisesta ja sopiviksi koetuista sanataide-
tehtävistä. 
 
Oppaaseen etsittiin sopivia kielellisen kehityksen ja kielellisten taitojen ylläpi-
tämisen tukimenetelmiä ja sanataideharjoituksia, joita on helppo toteuttaa ja 
käyttää perhekodeissa. Jokaisen sanataideharjoituksen yhteydessä on kerrot-
tuna minkälaisia taitoja ne kehittävät. Oppaan harjoitukset ovat lyhyitä eikä nii-
hin tarvitse erityisiä välineitä. Niitä on helppo muokata yksilöllisiin tarpeisiin.     
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Abstract 
 
Rajahalme, Nita ja Vähä-Kreula, Tiina: Literary Art and Language Develop-
ment 
Implementing a Guide for Family Carers 
Bachelor’s thesis  
Bachelor’s Degree Programme in Social Services 
October 2023 
Number of pages: 84 
 
The purpose of this thesis was to create a literary artbased guide to support 
language development for the use of the family carers and their clients of dis-
ability services in the wellbeing services county of Satakunta. There are many 
guides regarding language development, but only a few are available of the 
ones designed for family care services and special needs groups. This thesis 
examines the problems disabled people have with language development and 
the significance of interpersonal skills and language for other sorts of develop-
ment, learning, the execution of self-determination, and social intercourse.  
 
A questionnaire for family carers was used to find out how the special chal-
lenges of language development appear in family care, what kind of forms of 
literary art they use in their everyday life, and what kind of things they would 
like for this guide to include. Literary art instructors were interviewed to gain 
experienced knowledge on guiding people with disabilities and other special 
needs groups and to find out which literary art exercises the instructors 
deemed as suitable for said groups.  
 
For the guide we searched for suitable methods to support language develop-
ment and the maintenance of language skills, as well as literary art exercises 
that are easy to implement and use in foster homes. Each literary art exercise 
in the guide has a mention of which skills they develop. The exercises in the 
guide are short and do not require any special equipment. They are easy to 
adjust for individual needs. 
 
Keywords: language disorder, speech disorder, learning difficulties, literary art, 
special groups, mental disability, family care, family carer, self-determination, 
interaction, communication  



 

ALKUSANAT 

Kehitysvammaisten asema yhteiskunnassa on viime vuosikymmeninä paran-

tunut, vielä on kuitenkin paljon tehtävää. Monet asiat, jotka ovat meille arkisia 

ja helppoja voivat kehitysvammaiselle henkilölle olla erittäin haastavia. Tällai-

sia asioita ovat erityisesti omien valintojen ja oman tahdon ilmaiseminen. Ke-

hitysvammaisille tulee tarjota tukea ja ohjausta, että heidän toiveensa, mielipi-

teensä sekä yksilölliset tarpeensa huomioidaan. Tukemisen ja ohjauksen li-

säksi on hyvä löytää yhdessä niitä asioita, jotka luovat mielekästä arkea ja 

hetkiä. Tässä sanataide voi olla apuna. 

 

Kiitämme perhehoidon ohjaajaa, joka on toiminut yhteyshenkilönä perhehoita-

jien välillä ja jolta saimme idean ja mahdollisuuden toiminnallisen oppaan te-

kemiseen. Kiitos myös perhehoitajille kyselyymme vastaamisesta ja heidän te-

kemästään tärkeästä työstä. Sanataideohjaajia kiitämme heidän antamastaan 

ajasta ja haastatteluista saamistamme uusista ideoista ja näkökulmista. Kii-

tämme opinnäytetyöohjaajaa nopeista vastauksista kysymyksiimme. Kiitokset 

Ulvilan Kamu-Tuvan henkilökunnalle, joka on mahdollistanut harjoitteiden to-

teuttamisen asiakkaiden kanssa, ja asiakkaille, jotka ovat innolla osallistuneet 

mukaan harjoitteisiin. Erityiskiitokset ansaitsevat Satakunnan ammattikorkea-

koulun taide- ja kulttuurilähtöisten menetelmien opettajat. Tällä kurssilla meille 

avautui uusia näkökulmia ohjaustyöhön ja taiteen käytön mahdollisuuksiin eri-

laisten ryhmien kanssa ja löysimme sen avulla opinnäytetyömme aiheeksi sa-

nataiteen.  
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1 JOHDANTO 

Perhehoidon ohjaajilla on jatkuva tarve saada perhehoitajille sopivaa materi-

aalia asiakkaan kokonaisvaltaiseen tukemiseen. Helposti ymmärrettäville ja 

käytettäville ohjeille, välineille ja harjoituksille on aina käyttöä. Perhehoidon ar-

keen perhehoitajille ja heidän asiakkailleen soveltuvia kielenkehityksen op-

paita on vähän tarjolla, vaikka kielenkehitykseen liittyviä kirjoja ja esitteitä muu-

toin on runsaasti. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on ollut tuottaa kielen-

kehittymisen tukemiseen opas, joka perustuu sanataiteeseen ja soveltuu Sa-

takunnan hyvinvointialueen vammaispalveluiden perhehoitajien käyttöön. 

 

Tässä opinnäytetyössä kielenkehittymistä käsitellään koko elämän kestävänä 

prosessina. Kehitysvammaisilla aikuisilla voi olla samanlaisia puheen, lukemi-

sen ja kirjoittamisen ongelmia kuin lapsilla yleensä. Jotta itsemääräämisoikeus 

voi toteutua, on oltava riittävät vuorovaikutustaidot. Tämä ei aina toteudu ke-

hitysvammaisten kohdalla. Tämän vuoksi on erittäin tärkeää, että puhumiseen 

liittyviä taitoja harjoitetaan ja kielenkehittymistä tuetaan myös aikuisiässä arki-

sessa vuorovaikutusympäristössä. 

 

Opasta ei suunnata vain tietyn ikäisille käyttäjille, koska perhehoidossa olevat 

kehitysvammaiset asiakkaat eroavat monin eri osa-aluein toisistaan, ja voivat 

olla ikätasoaan paljon alemmalla tasolla. Aikuiselle kehitysvammaiselle sopi-

via puhumiseen ja kirjoittamiseen sopivia harjoituksia kotikäyttöön on ollut han-

kala löytää. Aikuisen tai teini-ikäisen kehitysvammaisen taitotasolle sopivat 

usein lasten sanataidetehtävät, mutta niiden aiheet ja teemat eivät ole aikuisen 

mielestä kiinnostavia. Oppaaseen on etsitty tehtäviä, joita on helppo soveltaa 

eri aiheisiin ja eri ikäisille taitotasosta riippumatta. Oppaassa painotetaan pu-

humisen taitoja tukevia harjoituksia, mutta siinä pyritään myös rohkaisemaan 

harjoittelemaan lukemista ja kirjoittamista. 
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Oppaassa on kielenkehitystä tukevia lyhyitä ja helppoja sanataideharjoituksia. 

Oppaan lopussa on linkkejä eri sivustoille, joilla on neuropsykiatrisiin ja kogni-

tiivisiin häiriöihin sopivaa kielellistä lisämateriaalia. Näitä sivustoja on erilaisilla 

yhdistyksillä ja liitoilla, joita ovat muun muassa ADHD-liitto, Perhehoitoliitto, 

Autismiliitto, Kehitysvammaliitto sekä Aivosäätiö. Oppaan linkkisivulta löytyy 

myös muita vinkkejä liittyen muihin sivustoihin, kirjallisuuteen, sovelluksiin ja 

lisäharjoitteisiin.  

 

Työn tavoitteena on ollut tuottaa tiivistettyä tietoa ja selkeitä ohjeita. Opas kes-

kittyy puhuttuun kieleen, sen ymmärtämiseen ja itsensä ilmaisemiseen. Luki-

vaikeuksia, kirjoittamisen ongelmia tai puheterapian tarvetta tässä työssä ei 

käsitellä tarkemmin. Kommunikoinnin tukimenetelmiä ja vaihtoehtoisia tapoja 

kommunikoida käytetään sanataiteen apuna, mutta koska näistä menetelmistä 

perhehoidon ohjaajilla on erilliset ohjeistukset, tässä työssä ei perehdytä niihin. 

 

Sanataide voi olla monenlaista kielellä leikittelyä, kertomista, havainnointia, 

mitä tahansa sanoihin ja kieleen liittyvää. Sanataiteessa voidaan hyödyntää 

muita taiteen lajeja, mm. musiikkia ja kuvataiteita tai kehollista ilmaisua. Sana-

taiteen tavoitteena on lisätä mahdollisuuksia ilmaista itseään, käyttää luo-

vuutta ja mielikuvitusta. (Rapina, n.d., kohta Mitä on sanataide.) Tässä työssä 

keskitytään puhuttuun, laulettuun ja kuunneltuun sanataiteeseen. Tavoitteena 

on käyttää sanataiteen keinoja parantamaan kommunikointia ja vuorovaiku-

tustaitoja ja itsensä ilmaisemista. Jokaisella meistä on oikeus kommunikoida 

sekä olla vuorovaikutuksessa muiden kanssa. Henkilö, jolla ei ole samanlaisia 

mahdollisuuksia kuin muilla ihmisillä vuorovaikutustilanteissa, on riippuvainen 

ympäristöstä sekä siihen kuuluvien ihmisten avusta kommunikoinnin tukemi-

sessa. 

 

Opas on tehty syksyllä 2023. Tekijät ovat tehneet opinnäytetyötä ja opasta 

tiiviissä yhteistyössä ja suurella yhteisymmärryksellä. Osaaminen ja kiinnostus 

on kuitenkin jonkin verran suunnannut työnjakoa. Nita Rajahalme on keskitty-

nyt viestintään ja yhteydenottoihin yhteistyötahojen kanssa, internetistä löyty-

viin lähteisiin, mm. eri yhdistysten ja liittojen sivustoihin, sekä oppaan taittoon 

ja visuaaliseen ilmeeseen. Tiina Vähä-Kreula on huolehtinut enemmän 
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opinnäytetyön teoriaosuudesta, lähdekirjallisuudesta ja lähdeluettelosta sekä 

oppaan ja opinnäytetyön kielestä. Kaikesta on keskusteltu ja päätetty yhdessä. 

Oppaassa on myös itse tuotettua sisältöä. Nita Rajahalme on kirjoittanut lorun 

ja satuhierontaan tarkoitetun sadun ja Tiina Vähä-Kreula runoilusivun runon. 

Valokuvat on ottanut Nita Rajahalme, kuvausjärjestelyt ja ideointi on tehty yh-

dessä. 

2 PERHEHOITO 

2.1 Perhehoito vammaispalveluissa 

Perhehoidolla tarkoitetaan henkilön hoidon, kasvatuksen tai muun ympärivuo-

rokautisen huolenpidon järjestämistä yksityisessä kodissa joko perhehoitajan 

tai hoidettavan kotona. Perhehoidon tavoitteena on tarjota kodinomaista asu-

mispalvelua ja antaa perhehoidossa olevalle henkilölle mahdollisuus perheen-

omaiseen hoitoon ja läheisiin ihmissuhteisiin. Hoidolla pyritään edistämään 

asiakkaan perusturvallisuutta ja sosiaalista kehitystä. (Perhehoitolaki 

2015/263, 1§, 2§, 3§.) 

 

Perhekodissa saa olla enimmillään neljä henkilöä hoitajan kanssa samassa 

taloudessa mukaan luettuna alle kouluikäiset lapset sekä muut huolenpitoa 

tarvitsevat henkilöt. Jos taloudessa hoidosta vastaa kaksi hoitajaa, voi perhe-

kodissa hoitaa samanaikaisesti kuutta henkilöä. (Perhehoitolaki 2015/263, 

7§.)  Ammatillisessa perhekodissa saadaan hoitaa seitsemää henkilöä, jos 

perhekodissa annettavasta huolenpidosta vastaa kaksi henkilöä. Enimmäis-

määrään on laskettu alle kouluikäiset lapset sekä muut huolenpitoa tarvitsevat 

henkilöt. (Perhehoitolaki 2015/263, 8§.) 

 

Satakunnan hyvinvointialueella vammaispalvelut järjestävät yhtenä palvelu-

muotona pitkäaikaista, tilapäistä sekä kotiin annettavaa perhehoitoa. Vam-

maispalvelujen toimialueella noudatettavat eettiset toimintaperiaatteet ovat 
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ihmisarvon kunnioittaminen, vastuullisuus, yhteistyökykyisyys, tuloksellisuus 

ja vaikutettavuus sekä kehitysmyönteisyys. Sosiaalipalvelujen toiminnan läh-

tökohtana on oikeudenmukainen ja tasa-arvoinen asiakkaan kohtelu. Toimin-

nassa tulisi korostua asiakkaan osallisuus, tunneilmaisun hyväksyminen sekä 

valintojen mahdollistaminen. Oman toiminnan jatkuva kehittäminen on myös 

edellytys laadukkaalle työlle. Toiminnan jatkuvuuden turvaaminen edellyttää 

sitoutumista jatkuvaan muutokseen, uusien tuotteiden kehittämiseen sekä yh-

teistyöverkostojen ylläpitämiseen. (Perhehoidon toimintaohje,2023, s. 6–7.)  

 

Perhekoti eroaa verrattuna kehitysvammaisille tarjottavaan tuki- tai palveluyk-

sikköasumiseen. Perhehoitoliiton mukaan perhehoidon vahvuuksiin kuuluu 

esimerkiksi turvallinen ja tavallinen perhe-elämä, mahdollisuus kiintymykseen 

ja pysyvyyteen, mahdollisuus läheisiin (usein läpi elämän kestäviin ihmissuh-

teisiin), yksilöllisyys, yhteisöllisyys sekä koti kasvu- ja elinympäristönä. (Per-

hehoitoliitto, n.d., kohta Tietoa perhehoidosta.)  

 

Perhehoitajille järjestetään vuosittain koulutuksia ja osallistumista edellytetään 

varsinkin pitkäaikaista perhehoitoa tekeviltä perhehoitajilta. Kohdennettua 

koulutusta järjestetään myös tarpeen mukaan. Koulutuksissa voidaan käsitellä 

myös mm. vuorovaikutukseen, kieleen ja kommunikointimenetelmiin sekä op-

pimisen tukemiseen liittyviä asioita. (Perhehoidon toimintaohje, 2023, s. 5–12.) 

2.2 Vuorovaikutuksen ongelmat perhehoidossa 

 

Haasteet perhehoitajan ja asiakkaan välisessä kommunikoinnissa ja kielelli-

sissä vaikeuksissa tukeminen ja toimintatapojen löytyminen ovat aiheita, joi-

den pohjalta perhehoitajien käyttöön tarkoitettua opasta on suunniteltu. Per-

hehoitajien jaksaminen on koetteella usein juuri vuorovaikutustilanteissa, joita 

perheen arjessa on runsaasti. Kommunikaation ongelmiin voidaan tuoda apua 

mm. sanataiteen avulla.  

 



10 
 

Kehitysvammaisten parissa työskentelevillä on paljon kokemusta asiakkaiden 

kommunikaation haasteista ja ns. jumitilanteista, mutta aina on hyvä oppia 

enemmän aiheesta ja keinoista, jotka tilanteissa voisivat auttaa. Ihmiset ovat 

sosiaalisia luonnostaan ja haluavat olla vuorovaikutteisia toisten ihmisten 

kanssa. Vuorovaikutus ei kuitenkaan tarkoita pelkkää puhetta. Vuorovaikutus 

voi tarkoittaa muitakin tapoja kommunikoida, esimerkiksi elekieli, ilmeet, kos-

ketus sekä sanaton viestintä. (Väestöliitto, 2018, kohta Ihmissuhteet perustu-

vat vuorovaikutukseen)  

 

Perhehoidossa kehitysvammainen elää normaalisti perheen arjessa, jossa eri-

laisia vuorovaikutustilanteita on jatkuvasti. Osa tilanteista on ohjaavia ja hoi-

dollisia, mutta perheessä myös viihdytään yhdessä, jaetaan kokemuksia ja 

koetaan läheisyyttä. Kielelliset taidot ovat oleellinen osa niin perhehoitajan 

kuin hoidettavan arkisia vuorovaikutustilanteita. (Perhehoitoliitto, n.d., kohta 

Tukea ja ohjausta.) 

 

Vuorovaikutustaidot ovat taitoja, joita käytämme niin tiedostamattamme kuin 

myös tietoisesti. Miten otan toisen ihmisen huomioon? Miten reagoin toisen 

ihmisen tarpeisiin? Miten itse käyttäydyn, kun kuulen toisen ihmisen mielipi-

teitä tai ajatusmaailmaa? Jos haluaa luoda positiivisen vuorovaikutustilanteen, 

on tärkeää ottaa jokainen huomioon omana itsenään, olla kannustava sekä 

aidosti läsnä. (Mieli, 2022, kohta Ihmissuhteet ja vuorovaikutus.)  

3 KIELEN- JA PUHEENKEHITYS  

3.1 Kielenkehityksen vaiheet 

Normaalisti kehittyvän lapsen kielenkehitys on ensimmäisen kolmen ikävuo-

den aikana nopeaa. Sanavarasto laajenee, sanojen yhdistäminen lauseiksi ja 

erilaisten taivutusmuotojen oppiminen sujuu yleensä luonnollisesti arkisen 

vuorovaikutuksen yhteydessä ilman varsinaista opettamista. Yksilöllinen 
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kehittymisen nopeus voi vaihdella paljon samankin perheen sisällä. Alla ole-

vassa taulukossa on esitetty tyypilliset kehitysvaiheet ikäkausittain alle kou-

luikäisillä lapsilla. (Lyytinen, 2014, s. 51–65.) 

 

ikä keskeiset kehitysmuutokset 

7–12 kk jokeltelu, kontaktiin pyrkiminen, eleet 

1–2 v. ensimmäiset sanat (1–200 sanaa), sanojen ymmärtäminen, 

lyhyiden kehotuksien ja ohjeiden ymmärtäminen 

3 v. sanayhdistelmät, substantiivien ja verbien lisäksi adjektii-

veja, pronomineja ja partikkeleita, sanojen taivuttaminen: 

preesens ja imperfekti, monikko, genetiivi, partitiivi, sisä- ja 

ulkopaikallissijat 

4 v. ymmärrettävää puhetta, apuverbit, aikamuodot, verbien per-

soonamuodot, kysymyslauseet, käskyt, kiellot, adjektiivien 

vertailuasteet, paikan ja sijainnin ilmaiseminen, sana- ja lo-

ruleikit 

5 v. sanojen taivuttamisen ja lauseiden muodostamisen perus-

säännöt, ääntäminen yleiskielen mukaan, ilmaisujen tarken-

tuminen, tarinankerrontataidot 

6 v. sanavarasto yli 10 000 sanaa, eri äänteiden erottaminen, 

vuorovaikutuksen perustaidot, ohjeiden noudattaminen 

  

 

Taulukko 1. Kielenkehitys ennen kouluikää. (Lyytinen, 2014, s. 65.) 

3.2 Vuorovaikutuksen merkitys kielen ja puheen kehityksessä 

Kielen kehitystä voivat ohjata erilaiset välineelliset tavoitteet ja aineellinen 

hyöty, mutta erityisesti ihmisen tarve jakaa asioita, kokemuksia ja tunteita tois-

ten ihmisten kanssa (Laakso, M., 2014, s. 24). Lapsi luonnollisesti haluaa olla 

yhteydessä toisiin ihmisiin ja jakaa heidän kanssaan tietoa omista havainnois-

taan ja ajatuksistaan kielellisesti. Kieli on yksi väline lapselle vuorovaikutuk-

seen, ajatusten, tunteiden ja haastavien tilanteiden käsittelyyn sekä uuden 
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oppimiseen. Kielen avulla lapsi ohjaa ja muuttaa omaa toimintaansa sekä te-

kee ratkaisuja erilaisissa tilanteissa. Kielellä on myös keskeinen vaikutus sii-

hen, millaisena henkilönä lapsi kokee itsensä. (Nurmi ym., 2018, s. 41.) Kieli 

on merkittävä osa minuutta, yhteisöllisyyttä ja kulttuuria. Oma ympäristö, siinä 

toimiminen ja erilaiset esineet määrittelevät kokemusta omasta itsestä ja yh-

teisöön kuulumisesta sekä osallisuudesta. (Laakso, 2014, s. 30.) 

 

Lapsen tulee oppia oman ympäristönsä tapa puhua ja viestiä havainnoimalla 

vuorovaikutusta ihmisten välillä ja osallistumalla siihen. Muiden kanssa vuoro-

vaikutuksessa olemisen lisäksi keskeinen kehitystä tukeva tekijä on turvalli-

suuden tunteen syntyminen. Turvallisuuden tunne syntyy, kun lapsen tarpei-

siin ja haluihin reagoidaan ja hän saa tarvitsemaansa hoitoa ja huolenpitoa. 

Kun turvallisuuden tunne on syntynyt, lapsi voi tarkkailla omaa ympäristöä 

sekä harjoitella omia taitojaan. (Laakso, 2014, s. 27.) 

 

Sosiaalisen vuorovaikutuksen ja kielellisen kehittymisen tärkeimpiä taitoja on 

jaetun tarkkaavaisuuden taito. Tällä tarkoitetaan kykyä havainnoida toisen 

tarkkaavaisuuden kohdetta, esimerkiksi katseen suuntaa, ja ohjata tietoisesti 

toista huomioimaan omaa tarkkaavaisuuden kohdetta mm. osoittamalla.  Jae-

tun tarkkaavaisuuden taitoa tarvitaan erityisesti nimettäessä asioita ja esineitä. 

(Laakso, 2014, s. 38–39.) 

3.3 Kielenkehityksen arviointi 

Kehityksellinen kielihäiriö huomataan usein vuorovaikutustilanteissa, kun lap-

sen on vaikea kertoa asiaansa. Kerronta voi olla hidasta tai poukkoilevaa, sa-

noja ei löydy tai hän käyttää niitä väärin, eikä kerronta ole ymmärrettävää. Vai-

keuksia voi olla myös ääntämisessä, taivutusmuodoissa ja lauserakenteissa. 

Lapsen voi olla vaikea ymmärtää toisten puhetta. Hän turhautuu nopeasti, jos 

ei itse ymmärrä, eikä tule ymmärretyksi. Tämä taas voi aiheuttaa ongelmia 

käyttäytymisessä, tunneilmaisussa ja toiminnanohjauksessa. Tutussa ympä-

ristössä ymmärtämisen vaikeudet eivät aina näy, mutta uusi ympäristö ja esi-

merkiksi ryhmässä toimiminen saattavat paljastaa ongelmat. Puhetta tukevat 
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kommunikointivälineet auttavat ymmärtämistä. Esimerkiksi kuvien käyttö myös 

hidastaa ja yksinkertaistaa ohjaajan puhetta luonnostaan. (Neuropsykiatriset 

häiriöt, n.d., kohta Tukea arkeen.) 

 

Puheen tuottamisen alkaminen tavallista myöhempään voi johtua yksilöllisistä 

eroista, eikä aina tarkoita kielellisten ongelmien jatkumista tai pysyvyyttä. Pu-

heen ymmärtämisen ongelmat yhdessä myöhään alkavan puheen kanssa en-

nustavat usein jatkossa vaikeuksia lukemisen opettelussa. Kielitaidon kehitty-

mistä on syytä seurata, jos 2,5-vuotiaalla lapsella on viivettä puheen kehitty-

misessä ja puheen ymmärtämisessä, erityisesti, jos lähisukulaisilla on lukivai-

keuksia. (Lyytinen, 2014, s. 56.) Suomessa kielen ja kommunikaation ongel-

mia diagnosoidaan kuitenkin tavallisesti vasta kun lapsi on yli 4-vuotias. Var-

haisemmalla tuen saamisella voitaisiin välttää ongelmien kasaantumista. 

(Ahonen, Määttä, Meronen & Lyytinen, 2014, s. 85.) Viime aikoina on uutisoitu 

paljon puheterapiapalveluiden huonosta saatavuudesta ja puheterapeuttien 

vähyydestä. Lasten puheterapiaan pääsy viivästyy usein monilla kuukausilla, 

jolloin kielellinen häiriö voi vaikeutua (Nykänen, 2023). 

 

Kielellisissä erityisvaikeuksissa on tyypillistä, että kielellinen kehittyminen 

käynnistyy lapsena hitaammin ja hidastuu aikaisemmin nuoruusiässä, jonka 

vuoksi ikätovereiden taitotasoa ei ehditä saavuttaa. Tällöin kielelliset vaikeudet 

voivat näkyä vielä aikuisenakin. Kielen kehittyminen ei pysähdy tietyn ikäkau-

den tasolle, sillä kielessä on useita eri osa-alueita, jotka kaikki voivat kehittyä 

erilaiseen tahtiin. Kielen eri osa-alueita ovat mm. sanaston laajuus, lausera-

kenteet, sanojen taivuttaminen ja fonologia. (Ahonen, Määttä, Meronen & Lyy-

tinen, 2014, s. 76–78.) 

 

Puheen ja kielen vaikeuksien syyt voivat olla vuorovaikutuksellisia, kielellisiä 

tai puheliikkeiden tuottamisen vaikeuksista johtuvia. Vuorovaikutukselliset syyt 

johtuvat usein autisminkirjon häiriöistä, joihin liittyvät sosiaalisten taitojen puut-

teet ja kommunikaation vähyys sekä rajalliset kiinnostuksen kohteet. Selektii-

vinen mutismi eli valikoiva puhumattomuus aiheuttaa myös vuorovaikutuksen 

vähyyden vuoksi usein puheen ja kielen vaikeuksia. (Haukilehto, 2021.) 
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Kielelliset puheen ja kielen vaikeudet johtuvat tavallisimmin kehityksellisestä 

kielihäiriöstä, josta aiemmin käytettiin nimitystä dysfasia tai kielellinen erityis-

vaikeus. Tällöin älyllinen kehitys on normaali, mutta puheen ja kielen kehitys 

on viivästynyttä tai poikkeavaa. Kehityksellinen kielihäiriö diagnosoidaan ta-

vallisesti vasta 4–6-vuotiaana. Kehityksellinen kielihäiriö voi painottua ymmär-

tämiseen, joka usein aiheuttaa vuorovaikutuksellisia ongelmia ja esimerkiksi 

impulsiivista käyttäytymistä, koska kuultua ei ymmärretä. Myös luetun ymmär-

tämisessä on vaikeuksia, vaikka lukeminen muutoin sujuisi. Ymmärtämisen 

ongelmiin liittyy uusien käsitteiden ja nimeämisen oppimisen vaikeudet. (Hau-

kilehto, 2021.) 

  

Kielellisiin kehityshäiriöihin kuuluu myös puheen tuottamisen vaikeudet, jolloin 

uusia sanoja opitaan hitaasti, lauseiden käytössä on ongelmia ja niitä saate-

taan opetella ulkoa ja puhe voi olla epäselvää. Ensimmäiset sanat opitaan 

usein vasta yli 2-vuotiaana. (Haukilehto, 2021.) 

 

Puheen ja kielen vaikeuksia aiheuttavat myös erilaiset puheliikkeiden tuotta-

misen vaikeudet. Suomen kielen äänteistä R ja S ovat vaikeimmat, mutta ään-

teet opitaan yleensä viimeistään 5–6-vuotiaana. Dyspraksialla tarkoitetaan 

tahdonalaisten puheliikkeiden tuottamisen vaikeutta, joka johtuu leuan, huul-

ten, kielen ja pehmeän suulaen liikkeiden hallinnan ongelmista. Mm. änkytys 

on puheliikkeiden häiriö. Sokellus tarkoittaa nopeaa tai rytmiltään epäsäännöl-

listä puhetta, josta voi puuttua myös sanoja tai tavuja ja puheliikkeet ovat epä-

tarkkoja. Puheliikkeiden ongelmia aiheuttavat mm. kireä kielijänne, suun ra-

kenteelliset poikkeamat tai kuulonalenema sekä kehitysvammat. (Haukilehto, 

2021.) 

3.4 Kielenkehityksen tukeminen 

Kielenkehittymistä voidaan tukea monilla menetelmillä, kuten vuorovaikutusta 

tukemalla, kannustamalla omatoimisuuteen, tutuilla säännöillä ja selkeällä päi-

värytmillä, ennakoimalla tapahtumia ja mallittamisella. Tärkeitä tukemisen kei-

noja ovat omakohtainen asioiden kokeminen ja havainnointi erilaisissa 
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ympäristöissä sekä asioiden kertaaminen ja toistaminen, kuten muussakin op-

pimisessa. Samoin opittujen asioiden ja taitojen soveltaminen ja yleistäminen 

ovat olennainen osa myös kielenkehittymisessä. (Aro & Siiskonen, 2014, s. 

188–200.) 

 

Vuorovaikutuksen merkitys on suuri. Aikuisen on osattava puhua lapselle tä-

män taitotason mukaisesti ja myös kannustavasti ja rohkaisevasti kyettävä kor-

jaamaan ja täydentämään lapsen puhetta. Lapsen aloitteisiin vastaaminen on 

tärkeää, jotta lapsi kokee olevansa hyväksytty ja että hänen puheestaan ollaan 

kiinnostuneita. On myös maltettava antaa puhujalle aikaa itse etsiä sanoja ja 

miettiä tapoja kertoa asia. Toisen puolesta puhumista ja toisen asian ja koke-

musten arvaamista kannattaa välttää. On hyvä jaksaa toistaa ja kerrata asioita, 

sillä kielihäiriöissä muistin ja varsinkin työmuistin ongelmat ovat usein hyvin 

keskeisessä osassa. Aikuinen arvioi helposti väärin lapsen taidot erityisesti sil-

loin, kun lapsi tekee vain vähän aloitteita tai ei juurikaan osoita vastavuoroi-

suutta tai kun taidot ja ikä eivät aivan vastaa toisiaan. Tämän takia on tietoi-

sesti pyrittävä puhumaan taitotasoa vastaavalla tavalla. (Aro & Siiskonen, 

2014, s. 188–200.) 

 

Kommunikointia tukee katsekontakti niin, että lapsi näkee myös suun liikkeet. 

Selkeä ääntäminen, lyhyet ilmaisut, tärkeiden sanojen painottaminen ja toista-

minen ovat vuorovaikutuksen perusasioita keskusteltaessa kielihäiriöisen 

kanssa. Aikuisen on syytä olla apuna ryhmätilanteissa ja toimia tarvittaessa 

tulkkina, jotta esimerkiksi leikki yhdessä toisten lasten kanssa voisi sujua. (Aro 

& Siiskonen, 2014, s. 188–200.) 

 

Matemaattisiin taitoihin liittyy paljon samoja asioita kuin kielellisiin taitoihin ja 

niillä on paljon yhteistä. Asioiden vertailu, määrän, koon tai esimerkiksi lämpö-

tilan kuvaaminen ja monet muut vaativat yhtä paljon kielellisiä ja matemaattisia 

taitoja. Arjen toimissa tarvitaan usein lukumäärää tai järjestystä ilmaisevia sa-

noja. Kalenterin ja kellon käytön ymmärtäminen vaatii lukujen osaamista. (Ko-

ponen, Mononen & Räsänen, 2014, s. 340–343.) 
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Puhetta korvaavia ja tukevia viestintäkeinoja on useita. Kaikki käyttävät erilai-

sia ilmeitä, eleitä, asentoa, ääntelyä, toimintaa ja kosketusta jokapäiväisessä 

vuorovaikutuksessaan. Aivan pienten lasten ja vaikeasti kehitysvammaisten 

kohdalla nämä voivat olla pääasiallisia viestintäkeinoja. Kirjoittamista käyte-

tään tyypillisesti silloin, kun puheen tuottamisen vaikeus johtuu motorisista 

syistä, eikä ole muuta kielellistä vaikeutta. Tukiviittomia käytetään puheen tu-

kena, kun ymmärtämisessä tai puheen tuottamisessa on vaikeuksia. Varsi-

naista viittomakieltä ei käytetä kuulevien kesken. Sormiaakkosia voidaan käyt-

tää esimerkiksi erisnimien ilmaisemiseen. Erilaisia kuvia ja merkkejä käytetään 

tukemaan puhetta. Kuvia voidaan käyttää yksittäin, kansioihin tai tauluihin 

koottuina tai tietokonesovelluksen kautta. Kuvat voivat olla tietyn järjestelmän 

kuvia, kuten PCS tai puheen tukena voidaan käyttää tarpeen mukaan piirrok-

sia, valokuvia tai vaikka lehtikuvia. Lisäksi voidaan käyttää myös erilaisia esi-

neitä, ääniä ja tuoksuja. (Ketonen ym., 2014, s. 203.) 

3.5 Kehitysvammainen kielenkäyttäjänä 

Kielen oppimiseen vaikuttavat ihmisen omat kognitiiviset kyvyt sekä vuorovai-

kutustaidot. Kehitysvammaisella henkilöllä ilmenee usein kognitiivisten taitojen 

puutteita. Taitojen puutteet ilmenevät oman toiminnan ohjauksessa, asioiden 

käsittelyssä ja muistamisessa sekä kielenkehityksessä varsinkin sisäisen kie-

len rakentumisessa. Kognitiivisten taitojen puutteet ovat yksilöllisiä. Jokaisella 

kehitysvammaisella on erilaisia haasteita kommunikoinnissa riippuen kehitys-

vamman asteesta. (Launonen & Korpijaakko-Huuhka, 2003, s. 144.) 

 

Kielenkehityksen taso vastaa usein kognitiivisen kehityksen tasoa. Molempien 

taustalla voi olla havainnoinnin ja muistin ongelmia tai vaikeuksia toiminnan 

ohjauksessa. Kehitysvammaisuuden syyt vaikuttavat myös kielellisten vai-

keuksien luonteeseen. Downin syndroomaan liittyy vaikeudet sanojen taivut-

tamisessa ja Fragile-X:lle on tyypillistä tavujen järjestyksen ongelmat. Lievän 

kehitysvammaisuuden kohdalla kielellisten häiriöiden erottaminen muista ke-

hityshäiriöistä on hankalaa, sillä mm. tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen 
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pulmat vaikuttavat kielen kehittymiseen, jolloin tukimuotojen suunnittelu on 

haasteellisempaa. (Ahonen, Määttä, Meronen & Lyytinen, 2014, s. 94–95.) 

 

Vaikka monilla kehitysvammaisilla on kielen ja kommunikoinnin haasteita, ei 

kehitysvammaisuutta voi määritellä kieli- tai puhehäiriöksi. Kehitysvammai-

sella ihmisellä on usein haasteita vastaanottaa, ymmärtää ja käsitellä eri ym-

päristöistä tulevaa tietoa. Haasteita esiintyy myös itseilmaisussa. Kehitysvam-

maisen ihmisen lähipiirille tilanteissa taas voi olla haasteita löytää oikea kom-

munikointikeino, joka palvelisi kaikkia parhaalla tavalla niin, ettei väärinymmär-

ryksiä syntyisi. Aina ei löydy tapoja, joilla kehitysvammaisen omat ajatukset ja 

mielipiteet pystytään ottamaan huomioon oikealla tavalla. (Launonen & Korpi-

jaakko-Huuhka 2003, s. 144.) 

4 KIELELLISET VAIKEUDET 

4.1 Oppimisvaikeudet 

Erilaiset oppimisvaikeudet, joista lukivaikeus on yleisin, johtuvat neurologisista 

häiriöistä. Oppimisvaikeuksia on 5–15 % lapsista, mutta ne voivat jatkua ai-

kuisiässä, jolloin ne voivat hankaloittaa arjessa, kouluttautumisessa ja työelä-

mässä selviytymistä. Kielelliset vaikeudet yleensä lievenevät iän myötä, mutta 

tutkimuksissa on todettu, että aikuisilla, joilla on lapsena todettu lukivaikeus, 

on edelleen merkittävästi verrokkeja heikompi lukutaito. Heikko lukutaito liittyy 

usein heikkoon itsetuntoon, matalaan koulutukseen, työttömyyteen ja myös 

psyykkisiin ongelmiin. Lukivaikeus sinänsä ei ennusta mielenterveyden ongel-

mien ilmaantumista aikuisena, mutta se lisää mielenterveysongelmien riskiä 

nuoruusiässä, jolla taas on merkitystä aikuisikäisen psyykkiselle hyvinvoin-

nille. (Eloranta, 2019, s. 62–66.) 

 

Oppimisvaikeuden vähäinenkin lieventyminen voi parantaa elämänlaatua ai-

kuisena. Pitkäaikainen tuki, taitojen jatkuva harjoittaminen ja kannustava 
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ilmapiiri ovat merkityksellisiä aikuisiässäkin. Erityisopetus ja kuntoutus ovat 

tärkeitä tukimuotoja myös perusopetuksen jälkeen, mutta on muistettava, että 

kaikki lähellä olevat aikuiset voivat omalta osaltaan vaikuttaa hyväksytyksi tu-

lemisen kokemukseen. Erityisesti nuoruusiässä saatu oma kokemus siitä, että 

lähiympäristöstä on saatu tukea oppimisvaikeuksissa, saattaa vähentää oppi-

misvaikeuksia aikuisiässä. (Eloranta, 2019, s. 62–66.) 

 

Iän myötä vaikea tai kohtalainen kielihäiriö voi muuttaa ilmenemismuotoaan. 

Kehittymisen myötä osaamisen vaatimuksetkin lisääntyvät. On tavallista, että 

ääntämiseen liittyvät virheet korjaantuvat kokonaan tai osittain. Vaikka lapsuu-

den puhumisen häiriöt korjaantuisivat, ne johtavat usein lukemisen ja kirjoitta-

misen ongelmiin nuoruusiässä. Vähäisen lukemisen vuoksi sanavarasto jää 

suppeaksi. Usein kielihäiriöt jatkuvat aikuisenakin puheen epäselvyytenä ja 

puheen ja luetun ymmärtämisen vaikeuksina. Arjessa taidot voivat olla riittävät, 

mutta ne voivat vaikeuttaa oppimista ja sen myötä työelämää ja sosiaalisia 

suhteita. Ymmärtämisen ja itsensä ilmaisemisen vaikeuksien vuoksi sosiaali-

nen kanssakäyminen voi olla vähäistä, jolloin kieli ei edelleenkään saa tilai-

suutta kehittyä vuorovaikutuksessa osaavampien kielenkäyttäjien kanssa.  

(Ahonen & Rautakoski, 2007, s. 19–29.) 

4.2 Puheen ymmärtäminen 

Puheen ymmärtämisen vaikeudet ovat usein hankalampia kuntouttaa kuin pu-

heen tuottamisen vaikeudet. Puheen ymmärtämisen edellytyksiä ovat ääntei-

den havaitseminen, kuulotiedon onnistunut käsitteleminen, sanojen ymmärtä-

minen, kieliopillisten rakenteiden hahmottaminen, kuullun työmuistissa pitämi-

nen riittävän ajan ja sanojen ymmärtäminen eri tilanteiden mukaan. Sanojen 

hahmottaminen, muistaminen ja ymmärtäminen eivät yksin riitä vaan lisäksi on 

oltava sanojen tulkintaan riittävät taidot. (Tarvainen 2022, kohta Puheen ym-

märtämisen vaikeudet.) 

 

Puheen ymmärtämisen ongelma ei välttämättä tarkoita sitä, että älykkyys olisi 

normaalia alhaisempi. Kieli on kuitenkin oppimisen ja kehittymisen väline, joten 
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puheen ymmärtämisen ongelmat voivat johtaa oppimisen vaikeuksiin ja huo-

noon käsitykseen omasta pystyvyydestä. Nämä taas ovat usein mielenter-

veysongelmien, työttömyyden ja syrjäytymisen taustalla olevia asioita. (Tarvai-

nen 2022, kohta Puheen ymmärtämisen vaikeudet.) 

 

Puheen ymmärtämisen taitojen parantamisessa suuri vastuu on läheisillä ja 

heidän vuorovaikutuksellisella osaamisellaan. Keskustelukumppanin herkkyy-

den lisääminen tukee vuorovaikutustaitoja. Tällaisia taitoja ovat mm. kommu-

nikointialoitteisiin vastaaminen ja vuoropuhelu sekä lapsen aloittamasta ai-

heesta puhumisen jatkaminen. Omat ilmaisut on hyvä mukauttaa kuulijan tai-

totasoon. Keskustelussa on hyvä käyttää avoimia ja valintakysymyksiä, ja 

myös pitää taukoa ja odottaa lapsen vastausta. Valintatilanteissa kannattaa 

tarjota vaihtoehtoja. Lapsen ilmaisuja voi laajentaa kielellisesti, mutta myös 

eleillä tai muilla keinoilla. (Tarvainen 2022, kohta Menetelmiä puheen ymmär-

tämisen kuntoutukseen.) 

4.3 Kertomisen vaikeudet  

Kerrontataitojen vaikeudet ovat tyypillisiä, kun lapsella on neuropsykiatrinen 

häiriö, kehitysvamma, kuulovamma, oppimisvaikeus tai nimeämisvaikeus. 

Kertomisen ongelmia ovat mm. yksinkertainen sanasto ja runsas pronominien 

käytön runsaus substantiivien sijaan, kuvailun niukkuus, subjektin jääminen 

kokonaan pois ja lauseiden välisten sidoskeinojen (sitten, mutta, koska) puut-

tuminen. Kertominen voi jäädä liian lyhyeksi tai se ei pysy aiheessa tai asiasi-

sällössä on muita ongelmia. (Mäkinen & Kunnari, 2022, luku 19.) 

 

Tarinoiden kuuleminen on erittäin tärkeää, jotta saa mallin tarinan kertomi-

sesta. Aikuisen ei tarvitse osata kertoa satuja tai hienoja tarinoita, vaan tärke-

ämpää on, että tavallisesta arjesta kerrotaan jokapäiväisissä tilanteissa. Oman 

kertomisen tuottamista voidaan auttaa tekemällä tarkentavia kysymyksiä. Kes-

kustelun tukena voi käyttää valokuvia tai esineitä sekä tarinan kaavaa: kuka, 

missä ja mitä, mitä ensin, mitä sitten ja miten tarina päättyi. Esimerkiksi lapsen 

kertoman perusteella aikuinen voi lopuksi muodostaa kertomuksesta 
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kokonaisuuden, vaikkapa päivän tapahtumat järjestyksessä. Omasta päivästä 

kertomisen tukena voi käyttää kuvapäiväkirjaa, johon voi piirtää tai leikata ja 

liimata kuvia tukemaan muistia. Kuvapäiväkirjan käytössä tärkeää on yhdessä 

tekeminen ja toiselle kertominen, jolloin voi olla mallintamassa ja tukemassa 

kertomista. (Mäkinen & Kunnari, 2022, Luku 19.)  

 

Kertomista voi harjoitella myös kuvakirjojen avulla esimerkiksi siten, että ker-

rotaan vuorotellen omin sanoin joka toisen sivun kuvasta. Kertominen on myös 

olennainen osa leikkimistä. Roolileikkiä voidaan myös suunnitella yhdessä etu-

käteen. (Mäkinen & Kunnari, 2022, Luku 19.)  

 

Rooleihin eläytyminen ja näytteleminen sopivat aikuisillekin. Aikuisten keski-

näiseen arkiseen kommunikointiin kuuluu tapahtumista kertominen ja tari-

nointi. Huumorin eri keinot laajentavat kertomista ja lisäävät puheeseen eläy-

tyviä elementtejä, kuten omien reaktioiden esittämistä, toisten matkimista ja 

liioittelua. Tarinalle voidaan keksiä vaihtoehtoisia ratkaisuja ja seurauksia. 

Haaveiluun ja suunnitteluunkin voidaan lisätä hassuttelua. 

 

Tarkentavat kysymykset ovat tärkeitä, sillä ne ohjaavat kertojaa havainnoi-

maan syy-seuraussuhteita, kehittää ajattelun taitoja ja parantaa kielellisen il-

maisun tarkkuutta. Kertomisen ongelmat voivat johtua ohjaavien aikuisten 

epätarkasta puheesta siinä missä kertojan oman havaintokyvyn ja muistin ai-

heuttamista rajoituksistakin. (Lyytinen, 2014, s. 64.) 

4.4 Nimeämisen ongelmat 

Asioiden ja esineiden nimet ovat joskus kadoksissa meillä kaikilla, kun vireys-

tila on alhaalla ja keskittyminen hankalaa. Kielellisessä ongelmassa tilanne on 

edessä päivittäin useita kertoja, ja nimeämisen haasteet vaikeuttavat sosiaa-

lista vuorovaikutusta. Puhujan sanavarasto ei välttämättä ole liian pieni, mutta 

sanojen hakeminen ja merkitysyhteyksien oppiminen voi olla rajallista. Kun sa-

nat eivät löydy, puhuja käyttää paljon pronomineja, jolloin kertomisesta tulee 

epätarkkaa, esimerkiksi ”se otti sen sieltä”. Kadoksissa olevien sanojen tilalle 
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voidaan keksiä kiertoilmauksia tai omia sanoja, tarkan käsitteen sijaan saate-

taan käyttää yläkäsitettä tai yleistä ilmausta. Jos puhuja käyttää usein ominta-

keisia ja hassuja sanoja, saattaa hänellä olla nimeämiseen liittyviä vaikeuksia. 

(Niemi, 2022, kohta Nimeämisvaikeuden esiintyminen.) 

 

Jos nimeäminen on hidasta, nimeämisen harjoittelu ja kuntouttaminen voi olla 

hyvin työlästä ja harjoitukset vaativat paljon toistoja. Nimeämisen tarkkuuden 

harjoittelusta sen sijaan on todettu olevan selvästi hyötyä, samoin mieleen pa-

lauttamisen keinojen harjoittelusta. Mieleen palauttamista voi harjaannuttaa 

käyttämällä erilaisia keinoja tukemaan muistia, kuten kuvia, mielikuvia ja riimi-

pareja tai äänteiltään samankaltaisia sanoja. Esimerkiksi viikonpäiviin voi liit-

tää alkutavulla alkavan sanan kuvan, kuten tiikeri tiistaina. (Niemi, 2022, kohta 

Nimeämiskuntoutuksen vaikuttavuus.) 

 

Sanojen luokittelu ja käsitekarttojen tekeminen voivat auttaa sanavaraston kar-

tuttamisessa ja sanojen löytämisessä. Sanojen löytämistä voi helpottaa anta-

malla erilaisia vihjeitä, joita voivat olla sanan alun kertominen tai riimi tai mer-

kitysvihje, jolloin voidaan kuvailla sanaa, kertoa toiminnasta, tai sijainnista tai 

käyttää eleitä. Sanojen luokittelua voidaan harjoitella arjessa vaikkapa pyytä-

mällä nimeämään kaikki kulkuneuvot tai tavarat, jotka löytyvät olohuoneesta. 

Ympäristöstä tai kuvasta voidaan etsiä yhteen kuuluvia asioita, kuten hevonen 

ja satula. Voidaan keksiä synonyymejä tai vastakohtia tai katsoa montako lelua 

pystyy nimeämään minuutissa. (Niemi, 2022, kohta Nimeämistaitojen kuntout-

taminen.) 

 

Hyviä kaikkien tuntemia pelejä nimeämistaitojen kartuttamiseen ovat Junior 

Alias, muistipelit, lotto ja monet noppapelit. Ekapeli on sopiva sovellus kirjain-

ten opettelua varten. Kiinnostus ja motivaatio on löydettävä, jotta harjoittelusta 

saadaan hyötyä. Sopivien aiheiden ja menetelmien valitseminen on tärkeää. 

On hyvä harjoitella yhtä asiaa kerrallaan, esimerkiksi värejä tai viikonpäiviä, ja 

huolehtia siitä, että toistoa ja harjoitusta tulee paljon. (Niemi, 2022, kohta Ni-

meämiskuntoutuksen vaikuttavuus.) 
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4.5 Kielelliset, sosiaaliset ja tunneilmaisun taidot 

Kielellinen, sosiaalinen, kognitiivinen ja tunne-elämän kehittyminen ovat kaikki 

yhteydessä toisiinsa, jolloin erityiset taidot tai ongelmat yhdellä alueella heijas-

tuvat toisiin. Ajattelun ja oman sisäisen kielen kehittyminen edellyttää kielellisiä 

taitoja. Oman toiminnan suunnittelu ja ohjaaminen sekä ongelmanratkaisu ja 

omien tunteiden säätely perustuvat suurelta osin kieleen ja nimeämiseen. On-

nistunut sosiaalinen kanssakäyminen edellyttää kommunikointitaitojen lisäksi 

tilannetajua ja ymmärrystä siitä, millaista on ystävällinen käyttäytyminen. Kun 

kielelliset ja tunne-elämän vaikeudet ovat yhteydessä toisiinsa, se voi aiheut-

taa ahdistuneisuutta ja pelokkuutta, jotka vaikuttavat käyttäytymiseen.  (Aho-

nen & Rautakoski, 2007, s. 18–29.) 

 

Tunteiden säätely ja käsittely tapahtuu suurimmaksi osaksi nimeämisen, ker-

tomisen ja kokemusten kertaamisen kautta. Kielihäiriöisillä nuorilla on taval-

lista useammin ongelmia omien tunteiden säätelyssä, erityisesti voimakkaat 

tunteet, kuten pettymys tai epäonnistuminen on vaikeita käsitellä ilman riittäviä 

kielellisiä ja ymmärtämisen taitoja. Lisäksi ymmärtämisen ja ymmärretyksi tu-

lemisen ongelmat ovat syynä moniin pettymyksen kokemuksiin. Vastaavasti 

epäonnistumisen kokemuksia kertyy erilaisista oppimistilanteista ja sosiaali-

sista tilanteista. Ympäristön jatkuvasta negatiivisesta palautteesta seuraa itse-

tunto-ongelmia.   (Ahonen & Rautakoski, 2007, s. 18–34.) 

 

Kielellisen tuottamisen ja ymmärtämisen vaikeudet ovat yhteydessä sosiaali-

siin vaikeuksiin, jotka näkyvät mm. vetäytymisenä ja passiivisena käyttäytymi-

senä, tai ylivilkkautena ja aggressiivisuutena. Puheen ymmärtämisen vaikeu-

det lisäävät häiriökäyttäytymisen riskiä varsinkin tilanteissa, joissa on suuret 

vaatimukset kielellisille taidoille. Vetäytyminen sosiaalisista tilanteista taas vai-

kuttaa edelleen kielellisten ja vuorovaikutustaitojen kehittymiseen. Kielellisten 

taitojen ja vuorovaikutustaitojen puutteiden takia tunnetaitojen kehittyminen 

voi jäädä puutteelliseksi. (Ahonen & Rautakoski, 2007, s. 28–34.) 

 

Käyttäytymishäiriöt voivat peittää kielellisiä häiriöitä, jolloin niiden diagnosointi 

voi myöhästyä. Psyykkiset ongelmat ovat tavallisia kielihäiriöisillä. 
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Lastenpsykiatrian avopuolen asiakkaista noin 40 % on jokin kielellinen tai kom-

munikaatioon liittyvä vaikeus. Samoin puhehäiriöiden poliklinikan asiakkailla 

lähes puolella on psyykkisiä ongelmia. Kielenkehityksen, tarkkaavaisuuden ja 

oppimisen ongelmien yhteydessä esiintyy usein masennusta ja käyttäytymis-

häiriöitä. On kuitenkin muistettava, että psyykkiset ongelmat ovat usein moni-

mutkaisia ja niille on yleensä monia eri syitä. Lapsuuden haasteellinen kasvu-

ympäristö lisää kielihäiriöisen myöhempää riskiä psyykkisille ongelmille. (Aho-

nen & Rautakoski, 2007, s. 41–48.)  

 

Monella aikuisella, jolla on lapsena todettu kielihäiriö, on sosiaalisia tai psyyk-

kisiä ongelmia. Kielihäiriöisellä on usein alhaisempi koulutus, työttömyyttä tai 

vaatimattomia töitä, ja he saattavat olla riippuvaisia toisista, jolloin he voivat 

esimerkiksi asua vanhempiensa kanssa. Ystävyys- ja seurustelusuhteiden 

luominen voi olla hankalaa. Erilaisten arkisten vuorovaikutustilanteiden harjoit-

telu olisikin kuntoutuksen kannalta tärkeää. (Ahonen & Rautakoski, 2007, s. 

28–34.) 

4.6 Kielelliset vaikeudet ja itsemääräämisoikeuden toteutuminen 

Vuorovaikutus ja kommunikointi ei ole pelkästään merkityksellistä, se on myös 

oikeus. Itsemääräämisoikeus on keskeinen ihmisoikeuksista puhuttaessa ja 

se on kaikkia koskeva peruskohtainen oikeus. YK:n vammaissopimuksen ja 

Suomen lainsäädännön mukaan kaikilla puhevammaisilla ja kehitysvammai-

silla on oikeus olla mukana päätöksenteossa itseään koskevissa asioissa sekä 

oman mielipiteen kuulemisessa. (Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta. 

Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista.)  

 

Puhevamman tai kehitysvamman ei tulisi rajata itsemääräämistä, mutta ihmi-

sellä voi olla vammansa takia haasteita ilmaista itseään ja saada omaa mieli-

pidettään kuuluviin. Kommunikoinnin vaikeuksien takia voidaan vältellä vuoro-

vaikutustilanteita ja oman toiveen tai mielipiteen ilmaisemista. Yrittämisestä 

huolimatta muut eivät aina ymmärrä, mikä saattaa olla turhauttavaa ja itsetun-

toa heikentävää. Mitä vaikeampi asteinen kehitysvamma tai neurokirjon häiriö 
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ihmisellä on, sitä riippuvaisempi hän on muista sekä heiltä saamastaan tuesta 

itseään koskevissa päätöksentekotilanteissa. Aidosta läsnäolosta puhutaan 

myös paljon, mutta se voi joissain tilanteissa tuottaa haasteita. Työskenneltä-

essä puhevammaisten kanssa tulee hetkiä, jolloin kiire, väsymys tai itsekkyys 

voi tehdä suuren kuilun kipeästi kommunikoinnin tukea tarvitsevan asiakkaan 

ja työntekijän välille. (Kehitysvammaliitto, Tikoteekki, 2022, Puhevammaisuu-

den kirjo.)  

5 SANATAIDE 

5.1 Mitä sanataide on? 

Sanataide yhdistetään usein lasten ja nuorten luovaan kirjoittamiseen, mutta 

sanataide on paljon muutakin kuin kirjoitettua kieltä ja sanataide sopii kuvaa-

maan myös aikuisten luovaa toimintaa. Sanataidetta on kaikki puhuttu ja kir-

joitettu kieli, jota yhdistetään kuvaan, liikkeeseen ja draamaan. Monet katso-

vat, että sanataide ja luova kirjoittaminen ovat erillisiä, toisten mielestä luova 

kirjoittaminen kuuluu sanataiteeseen. (Krutsin, 2005, s.25–29.)  

 

Sanataide on luovaa kielellistä ilmaisua, kaikkea mikä liittyy kielellisyyteen, kie-

lellä leikkimiseen ja luomiseen, siihen, mitä kielellä voi saada aikaan. Sanatai-

detta on oman ilmaisun kehittäminen mutta myös toisten ilmaisun vastaanot-

taminen. Sanataide on kirjallisuutta, kertomuksia, runoja, erilaisia tekstin teke-

misen tyylejä ja keinoja. Sanataidetta voidaan yhdistää muihin taiteen lajeihin, 

kuvaan, teatteriin, tanssiin, lähes mihin tahansa. (Krutsin, 2005, s.25–29.)  

 

Opetushallituksen (2023) mukaan lähtökohtia sanataiteen menetelmille ovat 

esimerkiksi mielikuvitus, luova kirjoittaminen, suullinen kerronta, sanaleikit 

sekä kirjallisuuden lukeminen. Opetushallitus kertoo sanataiteen olevan taide-

muoto, joka vahvistaa lapsen kielentajua luovien työskentelymenetelmien 

avulla. Näissä keskeisiä ovat monet eri taiteen- sekä tieteenalat. 
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Lasten välisissä vuorovaikutustilanteissa tarinat ovat usein läsnä. Lapsena 

myös ääneen luettuja satuja kuullaan usein päivittäin. Vaikka kieli ja kirjallisuus 

on arjessa aina mukana, ei sanataiteen merkitystä kuitenkaan aina ymmärretä. 

(Roponen, 2016.) 

 

 

suhde kieleen  vastaanottava ilmaiseva vuorovaikutteinen 

     

kielen laatu kirjoitettu kirjallisuuden lu-

keminen 

omaa kirjoitta-

mista 

vuorovaikutteista 

tekstin rakentamista 

 

puhuttu 

kuunnelmien, ru-

nojen, näytelmien 

laulutekstien 

kuuntelu 

omaa esittä-

mistä 

vuorovaikutteisiin esi-

tyksiin ja peleihin 

osallistumista 

 

kuvitettu 

sarjakuvien luke-

mista, elokuvien, 

videoiden tai ani-

maatioiden katse-

lemista 

sarjakuvan teke-

mistä, videoi-

den, elokuvien ja 

animaatioiden 

käsikirjoittamista 

vuorovaikutteisten 

pelien pelaamista tai 

animaatioiden teke-

mistä 

 

Taulukko 1. Sanataiteen ulottuvuuksia Anja Kuhalammen (2005) mukaan. Taulukko on yleis-

luontoinen, eikä sisällä kaikkia määrittelyjä. Tarinallisuus yhdistää sanataiteen eri sisältöjä. 

 

5.2 Sanataiteen historia 

Suomessa on opetettu pitkään kirjoittamista, ja esimerkiksi kirjoituspiirejä on 

ollut kaiken ikäisille jo 1800-luvulta saakka. Sanataiteen opetuksesta alettiin 

puhua 1980-luvulla, ja perusopetusta on ryhdytty järjestämään vuodesta 1985. 

Sanataide terminä on otettu käyttöön laissa taiteen perusopetuksesta vuonna 

1992. Tällöin sanataide on alettu yhdistämään enemmän lapsille ja nuorille 

tarkoitettuun taiteen opetukseen. Sanataidekouluja perustettiin ympäri Suo-

mea. Opetuksesta vastasivat pääasiassa kansalais- ja työväenopistot sekä 
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kirjallisuusyhdistykset. Vuosituhannen vaihteen jälkeen sanataiteen opetusta 

alettiin kehittämään ja pidettiin tarpeellisena perustaa Suomen sanataideope-

tuksen seura vuonna 2003. Nykyisin Suomessa toimii useita suoraan sanatai-

teeseen liittyviä yhdistyksiä ja sanataidekouluja, mm. Sanataideyhdistys Yös-

täjä ja Keski-Suomen sanataideyhdistys Rapina. (Puikkonen, 2018, s.175–

179.) 

  

Sanataideohjaajille ei toistaiseksi järjestetä virallista pätevöittävää koulutusta, 

vaan tarjolla on erilaisia lyhytkursseja ja vuoden kestäviä koulutuksia mm. ke-

säyliopistoissa. Sanataidetta on opetettu lapsille paljon vähemmän kuin muita 

taidemuotoja. (Puikkonen, s.175–179.)  Lasten ja nuorten heikkenevästä luku-

taidosta on keskustelu eri medioissa yhä enemmän ja yhä huolestuneempaan 

sävyyn. Sanataidepedagogiikka voisi toimia yhtenä ratkaisuna ongelmaan. 

(Vähämaa, 2022.)  

5.3 Sanataide terminä muilla kielillä 

Sanataideyhdistys Rapinan mukaan sanataide olisi englanniksi käännettynä 

lähinnä literary art, creative writing tai jopa suoraan käännettynä word art. 

Googlen hakutuloksissa word art ja text art antavat tuloksiksi lähinnä sanojen 

avulla tehtyjä kuvia ja sanapilviä (kuva 1.) tai esimerkiksi Microsoftin tekstin-

käsittelytyökalun, jolla tekstiä voi koristella. Näillä termeillä voi siis olla useita 

eri merkityksiä. 

 

 

Kuva 1. Word Art -ohjelmalla luotu sanapilvi, tekijä Tiina Vähä-Kreula. 
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Literary art voidaan määritellä samoin kuin sanataide, jolloin se pitää sisällään 

erilaiset kirjallisuuden lajit, kuten novellit, runouden ja sarjakuvat. Sen sijaan 

language arts kattaisi myös kaiken mahdollisen taiteen, johon liittyisi kieli. (So-

lano Community College, 2023.)  

 

Literary art -termillä voidaan tarkoittaa kirjallisuuden muuttamista ja käyttä-

mistä muussa taiteessa. Esimerkiksi romaanista voidaan irrottaa katkelmia ja 

käyttää niitä muussa kirjallisessa työssä tai esimerkiksi visuaalisesti kuvatai-

teen osana. Tällöin literary art tarkoittaisi taidetta, joka perustuisi johonkin toi-

seen kirjalliseen työhön. (Ahmad Jum'a Khatib Nur Ali, 2017.) 

 

Erilaiset sanataiteen käännökset ja niiden sisällön tulkinta riippuu usein asia-

yhteydestä. Samoin myös suomen kielen termi sanataide voidaan määritellä 

eri tavoin sen mukaan, millaisessa kontekstissa sitä käytetään. 

5.4 Sanataiteen merkitys 

Tarinoiden kertominen ja kuunteleminen kehittää ajattelutaitoja, muistia, kes-

kittymiskykyä ja loogista kerrontaa sekä kuuntelutaitoja. Jotta voisi oppia luke-

maan, tarvitaan näitä kaikkia taitoja. Kerronnan taidot liittyvät myös sosiaalisiin 

suhteisiin ja lukutaidon oppimiseen. Kieli on osa vuorovaikutustaitoja ja tärkeä 

osa itsensä ilmaisemista, toisten ymmärtämistä, omien tunteiden ja pelkojen 

tunnistamista. (Åhlgren & Mykkänen, s. 44.) 

 

Sanataide on osa kulttuurista hyvinvointia. Taide ja kulttuuri lisäävät onnelli-

suuden kokemista, vähentää yksinäisyyttä ja vaikuttaa siten ihmisen fyysiseen 

ja henkiseen terveyteen. Kulttuuri lisää ihmisten yhteisöllisyyttä ja yhteenkuu-

luvuuden tunnetta. Sanataide on kulttuuria, jonka avulla voidaan tutkia ja ha-

vainnoida omaa ympäristöä, ihmisiä ja omaa itseä. Sanataiteen avulla voidaan 

vahvistaa omia voimavaroja ja parantaa itsetuntemusta, se voi olla voimautta-

vaa ja terapeuttista. Tavoitteena voi myös olla oman kirjoittamisen ja puhumi-

sen taitojen kehittäminen. (Lähteenlahti, 2023, s. 162–164.) 
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Menetelmänä sanataide voi parantaa sosiaalialan työntekijöiden työhyvinvoin-

tia antamalla uusia työvälineitä arkeen asiakaskohtaamisiin, mutta sanataide 

voi auttaa myös työntekijää itseään käsittelemään esimerkiksi tunteitaan ja 

tuomalla hyvää mieltä. Kulttuurikokemukset lisäävät sosiaalista osallisuutta, 

joka vaikuttaa pitkällä aikavälillä terveyteen ja työkykyyn. (Lähteenlahti, 2023, 

s. 167–170.) 

5.5 Kertova sanataide 

5.5.1 Läsnäolo ja lukeminen 

Ääneen lukemisella ja äänikirjan kuuntelemisella on samankaltaisia vaikutuk-

sia. Kuulija voi kokea läsnäoloa ja sosiaalista läheisyyden tunnetta myös ää-

nikirjan välityksellä. Yhdessä lukeminen esimerkiksi lukupiirissä lisää sosiaa-

lista yhteyttä. (Kosonen, 2022, kohta Lukemisen hyötyjä.) Yhdessä lukemisella 

on monia mahdollisuuksia kohentaa kuulijoiden itsetuntoa ja vähentää sosiaa-

lista eristäytymistä erityisesti silloin, kun luetusta voidaan myös keskustella yh-

dessä. Ääneen lukeminen parantaa keskittymiskykyä ja parantaa ajattelutai-

toja sekä sanallistamisen valmiuksia. Lukeminen voi myös lisätä empatiatai-

toja, sekä ilmaisu- ja vuorovaikutustaitoja. Näillä kaikilla on suuri merkitys esi-

merkiksi depression ja kivun hoidossa, joissa voidaan käyttää kirjallisuustera-

piaa. (Kosonen, 2022, kohta Lukupiirien ja yhdessä lukemisen mahdollisuudet 

– ja rajat.)  

 

Keskustelu toisten kanssa luetusta syventää tulkintaa ja antaa uusia näkökul-

mia. Jaetut kokemukset lisäävät yhteisöllisyyden kokemusta ja kehittävät ajat-

telua. Parhaat mahdollisuudet tähän on ohjatuissa lukupiireissä. Tarinoista 

haetaan yhtymäkohtia omaan elämään ja myös niistä voidaan keskustella. 

Elämän kerronnallistaminen ja merkityksellistäminen ovat tärkeitä hahmotetta-

essa omaa itseä, olemista ja ympäristöä. (Kinnunen, 2022, kohta Jaetut sana-

taidekokemukset luovan lukemisen piireissä.) 
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5.5.2 Hyvän tarinan kaava 

Kansansadut ovat jo tuhansia vuosia auttaneet ihmisiä, niin lapsia kuin aikuisia 

käsittelemään erilaisia tunteita, pelkoja ja elämänkokemuksia. Hyvällä sadulla 

on selkeä kaava. Tapahtumapaikka ja -aika on etäännytetty niin, ettei voida 

olla varmoja pätevätkö tavanomaiset arkiajattelumme lainalaisuudet: kaukana 

täältä kauan sitten. Sadussa on selkeä juoni niin, että ongelmat ovat yksinker-

taistettuja, ne on esitetty tiiviisti ja olennaisimmat asiat huomioiden, jolloin yk-

sityiskohtien runsaus ei hämmennä kuulijaa. (Mäki, 2022, kohta Hyvän sadun 

kaava.) 

 

Tarinan hahmot ovat mustavalkoisia, selkeästi eroteltuja, hyviä tai pahoja, eikä 

niissäkään ole turhia yksityiskohtia. Hyvyys ja pahuus vaikuttavat jokaisessa 

ihmisessä. Tarinan paha hahmo oikeuttaa negatiiviset tunteet, kuten kateu-

den. Tarinassa pitää olla sankari, joka selviää vaikeuksista. Hyvällä sankari-

hahmolla on tarinan alussa helposti samaistuttavia ongelmia, kuten vaikkapa 

yksinäisyys. Sankarilla on auttajia, jotka johdattavat ratkaisuihin ja auttavat 

myös lukijaa luottamaan siihen, ettei tarvitse selviytyä yksin ja voi luottaa mui-

hin. Sadussa auttaja on usein jokin luontoon liittyvä hahmo. Saduissa on aina 

onnellinen loppu. Kun tämä arvataan etukäteen, on turvallista jännittää ja naut-

tia pelottavista tapahtumista. Onnellinen loppu luo tulevaisuuden toivoa, va-

kuuttaa selviytymismahdollisuuksista ja siitä, ettei joudu hylätyksi. (Mäki, 2022, 

kohta Hyvän sadun kaava.) 

5.5.3 Tarinoiden merkitys 

Tarinat esittelevät erilaisia malleja toimia, kertovat monenlaisista syistä ja seu-

rauksista ja kuvaavat tunteita ja kokemuksia. Tarinat ja teokset eivät ole aino-

astaan esteettisiä kokemuksia irrallaan todellisesta maailmasta, vaan ne poh-

tivat ihmisenä olemisen kysymyksiä. Sanataideteoksella voi olla mahdollisuuk-

sia vaikuttaa lukijan kokemukseen maailmasta tai hänen olemisestaan. (Me-

retoja, 2022, kohta ”Kerronnallista toimijuutta vahvistamassa”.) 
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Lukiessaan ihminen kokee erilaisia tunnereaktioita, jotka vaikuttavat siihen, 

miten hän ymmärtää luetun ja millaisia esteettisiä tuntemuksia hän kokee. Ta-

rinan henkilöhahmojen tunnereaktiot ja niiden muutokset aiheuttavat lukijassa 

reaktioita ja uusia tunteita. Tarinan vuorovaikutustilanteet voidaan simuloida 

mielessä, mikä saattaa vastata sosiaalisten taitojen harjoittelua (Kaakinen, 

2022, Lukemisen vaikutus sosiaaliseen kognitioon). Lukeminen aiheuttaa nar-

ratiivisia tunteita, esimerkiksi jännitystä siitä, miten juoni etenee, empatiaa 

henkilöhahmoja kohtaan sekä samaistumista. Tarinaan uppoutuu sitä helpom-

min, mitä vahvempia tunnereaktioita se aiheuttaa. (Kaakinen, 2022, kohta Lu-

keminen herättää tunteita). 

 

Luettu teksti voi tuoda mieleen lukijan aiempia omia kokemuksia, jotka myös 

aiheuttavat tunnereaktioita. Luetulla voi olla joskus pidempiaikaisiakin vaiku-

tuksia mielialaan. Ihmisellä on tarve kokea vahvoja tunnetiloja ja myös tarve 

pohdiskella toisten ihmisten tunteita ja ajatuksia. Tämä tarve johtaa usein lu-

ettuun uppoutumiseen. Tarinaan uppoutuminen nostaa vireystilaa ja tarkkaa-

vaisuutta. Toisaalta se voi myös altistaa erilaisille vaikutteille esimerkiksi us-

komuksille ja mielipiteille, mikä ei aina ole toivottavaa. Uppoutuminen voi joh-

taa siihen, ettei asiavirheitä ja epäjohdonmukaisuuksia tule huomioineeksi. 

(Kaakinen, 2022, kohta Lukeminen herättää tunteita.) 

 

Kirjojen, tarinoiden ja satujen henkilöhahmojen kautta tarkastellaan ympäröi-

vää maailmaa. Hahmot antavat mahdollisuuden kokea kauttaan erilaisia tun-

teita, jotka todellisessa elämässä ovat vaikeita kohdata, tiedostamattomia tai 

jopa kiellettyjä. Sadun metaforan suojassa on turvallista kohdata omat nega-

tiiviset ja aggressiivisetkin tunteet. Sadun kautta asioihin voidaan ottaa etäi-

syyttä, jolloin ne voidaan ottaa tarkasteluun ja sisäistää. (Manninen, 2022, 

kohta Lukijan tunteen siirron kohteet.) 

 

Lukijalla voi olla myös yhteyden kokemus tarinan tekijään tai kuvitteellisiin toi-

siin. Tarinan tai muun tekstin kautta lukija saattaa kokea, että häntä ymmärre-

tään, hän tulee nähdyksi ja kuulluksi. Hänestä saattaa tuntua, että teksti kertoo 

hänestä ja hän voi kokea tulevansa hoidetuksi. Lukija luo luetusta omassa mie-

lessään oman mielikuvamaailmansa, johon vaikuttavat lukija omat 
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kokemukset ja aiemmat kuvitelmat. Luotu kuva on lukijan oma, ja sen saattaa 

haluta myös pitää yksin omanaan, jolloin voi olla hankalaa antaa muiden luki-

joiden luoda omia mielikuviaan. (Manninen, 2022, kohta Lukijan tunteen siirron 

kohteet.) 

5.6 Erityisryhmät ja sanataide 

Lasten sanataideryhmissä on usein harrastajina niitä, joilla on oppimisvaikeuk-

sia ja kielenkehityksen häiriöitä. Erityisryhmien ohjaamisesta onkin kertynyt 

jonkin verran kokemukseen perustuvaa tietoa. Tärkeintä on ymmärtää, että 

jokainen lapsi on oma persoonansa eikä diagnoosi vielä kerro paljoakaan lap-

sen kielellisistä kyvyistä. Oireet eri kehitysvaiheissa ovat hyvin monenlaisia ja 

myös lapsen persoona vaikuttaa siihen, miten lasta voidaan ohjata. Yhtä oi-

keata tapaa ohjata erityislasta sanataiteessa ei ole, joten keinovalikoiman on 

oltava suuri ja työskentelytapojen joustavia ja sovellettavissa erilaisiin tilantei-

siin. (Åhlgren & Mykkänen, 2018, s. 33.)  

 

Ryhmänohjaajien keinovalikoimassa ja tavoissa rohkaista käyttämään kieltä 

on paljon sellaista, mitä voi soveltaa myös kotioloihin ja aikuisille. Åhlgrenin ja 

Mykkäsen (2018, s.33–35,) mukaan ryhmissä tärkeintä on turvallinen ja hy-

väksyvä ilmapiiri, jossa saa käyttää luovuutta ja tehdä virheitä. Arvosteleminen 

ja turha kritiikki eivät kannusta luovuuteen, mutta onnistumisen kokemukset 

sen sijaan rohkaisevat kokeilemaan uusia tehtäviä. Kun esimerkiksi lapsi tar-

vitsee tukea, unohdetaan usein keskittyä hänen vahvuuksiinsa virheiden ja 

puutteiden sijaan. On myös hyvä muistaa, että selkeät säännöt ja rutiinit luovat 

myös turvallisuutta. 

 

Myönteiseen oppimisen kehään pääseminen edellyttää onnistumisen koke-

muksia sekä myönteisiä kokemuksia, jotka lisäävät motivaatiota käyttää kieltä, 

ryhtyä lukemaan ja kirjoittamaan. Taitojen harjoittaminen lisää taitoja entises-

tään ja lisää onnistumisen kokemuksia. Erityislasten ja kehitysvammaisten 

kanssa toimittaessa hyödynnetään usein moniaistillisia menetelmiä ja se sopii 

erittäin hyvin myös kielen harjoitteluun. Sanallisten ohjeiden ymmärtämistä 
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helpottamaan käytetään paljon visuaalista materiaalia, kuten kuvia tai eleitä. 

Samat keinot sopivat hyvin myös esimerkiksi tarinoiden kertomiseen. Kuulo-, 

näkö- ja tuntoaisti tarjoavat erilaisia tapoja kokea, ja niiden kautta saa erilaista 

informaatiota, mikä toimii muistin tukena ja lisää kiinnostusta esillä olevaan 

asiaan. Kielen harjoittelussa voi käyttää myös esimerkiksi liikettä, värejä, muo-

toja, musiikkia, rytmiä ja kuvia. (Åhlgren & Mykkänen, 2018, s. 36–41.) 

 

Kielellä leikkimistä on käytetty paljon kielen opetteluun niin kouluissa kuin ko-

tonakin. Erilaiset lorut, runot ja riimittelyt sekä sanaleikit tutustuttavat sanojen 

ja tavujen rakenteisiin ja rytmiin. Sanaleikit ja kielelliset vitsit ovat monien las-

ten mielestä hauskoja, mutta on muistettava, että kieliongelmainen ei välttä-

mättä ymmärrä vitsin tai sanaleikin sisältöä, vaikka hän olisikin oppinut, että 

juttua kannattaa kertoa, koska hän tietää sen olevan hauska. Kielellinen on-

gelma saattaa aiheuttaa sen, että riimejä, loruja ja vitsejä opetellaan mekaani-

sesti ulkoa, mutta niiden idea jää epäselväksi. Tärkeää onkin löytää kehitysta-

son mukaisia ja sopivasti haastavia tehtäviä. (Siiskonen, Aro, Ahonen & Keto-

nen, 2014, s. 325.) 

6 OPAS 

6.1 Oppaan toteuttaminen 

Sanataiteella kieltä kehittämään -oppaan (liite 2.) toteutuksessa otettiin huo-

mioon perhehoitajien toiveet ja kyselyn tulokset. Harjoitukset pyrittiin valitse-

maan mahdollisimman monipuolisesti eri aihealueista ja erilaisiin kielenkehi-

tyksellisiin ongelmiin sopiviksi. Erilaisia sanataideharjoituksia kokeiltiin nuorten 

kehitysvammaisten ryhmässä Kamu-tuvalla niin, että tehtäviä tehtiin joko pie-

nissä ryhmissä tai ohjaajan kanssa kahden kesken. Kahdestaan luettiin kirjoja, 

kirjoitettiin runoja ja keksittiin erilaisia listoja esimerkiksi erilaisista aamupa-

loista. Esimerkiksi listatehtävän tarkoituksena oli jumitustilanteesta eteenpäin 

pääseminen, missä se myös toimi kyseisen asiakkaan kohdalla hyvin. 
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Jotkin tehtävät osoittautuivat hankaliksi ohjata ja toteuttaa tai nuoret eivät ol-

leet niistä kiinnostuneita, jonka vuoksi joitakin suunniteltuja tehtävätyyppejä jä-

tettiin oppaasta pois. Toiminnallisuutta ja tarinaa yhdistävät tehtävät osoittau-

tuivat lievästi kehitysvammaisten ryhmässä erittäin suosituiksi. Jotkin tehtävät 

olivat nuorille itselleen liian vaikeita, jolloin ohjaajan apua tarvittiin paljon, mutta 

tehtävä oli silti viihdyttävä ja kiinnosti monia. Tällainen tehtävä oli esimerkiksi 

pelin avulla arvotuista sanoista tehtävät lyhyet jutut tai lauseet. Oppaaseen 

tämä melko isotöinen peli ei päätynyt, vaan valitsimme sen sijaan kollaasin 

teon, jossa sijamuodot, sanojen taivuttaminen ja lauserakenteet eivät ole niin 

merkittävässä roolissa. Kiinnostavuutta lisäsi tehtävien mielikuvituksellisuus ja 

tarinallisuus sekä johonkin omaan kiinnostavaan aihepiiriin liittyvä uusi tieto. 

Eräästä vaikeasti kehitysvammaisesta oli hauskaa, että hänen käyttämiään ta-

vuja ja sanan osia laulettiin eri sävelkorkeudelta ja välillä vaihdettiin tavun vo-

kaalia tai alkukirjainta.  

 

Nämä kokeilut osoittivat, että eri tasoisille kehitysvammaisille voidaan löytää 

sanataiteen keinoin monenlaista toimintaa. Kaikki harjoitukset eivät toimi kai-

kille, mutta lähes jokaiselle voidaan löytää jotakin taidoille sopivaa ja kiinnos-

tavaa. Oppaaseen koottiin mahdollisimman muunneltavissa olevia harjoituksia 

ja tehtäviä, jotta erilaisista mahdollisuuksista saataisiin vinkkejä ja niistä voitai-

siin keksiä omia ideoita. 

 

Oppaaseen valitut harjoitukset soveltuvat lapsille, nuorille ja aikuisille sovel-

taen kunkin taitoihin ja mielenkiinnonkohteisiin ja eri tavoin esitettyinä. Oppaan 

harjoituksista voi käyttää esimerkiksi nimitystä harjoitus, leikki tai peli sen mu-

kaan, mikä parhaiten sopii tilanteeseen.  

 

Suurin osa oppaan harjoituksista muokattiin tavallisista sanataideoppaista ja 

kielenkehittämiseen liittyviltä internetsivuilta löytyneiden harjoitusten pohjalta 

perhehoitajien ja heidän asiakkaittensa käyttöön sopiviksi. Sanataideohjaajilta 

saatiin vinkkejä kehitysvammaisille sopivista harjoituksista. 
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Opas tehtiin graafiseen suunnitteluun tarkoitetulla verkkosivustolla Canvalla. 

Sivustolla on paljon grafiikkaa, pohjia, kuvia sekä elementtejä, joita voi hyö-

dyntää. Lisäksi opasta varten otettiin valokuvia. Oppaasta päätettiin tehdä vi-

suaalisesti väreiltään ja sisällöltään kiinnostava, jotta se houkuttelisi perhehoi-

tajia käyttämään opasta ja myös asiakasta tutkimaan sen sisältöä. Visuaali-

suuden tavoitteena on myös innostaa käyttämään sanoja ja kirjaimia tavoilla, 

joista oppaaseen ei tule erillisiä ohjeita. Kuvituksesta pyrittiin tekemään sopiva 

kaikenikäisille, ja jonkin verran pyrittiin huomioimaan myös värinäköön ja hah-

mottamiseen liittyviä asioita. Kuvitusta, harjoitteita ja aihealueita olisi voinut 

käyttää enemmänkin, mutta tällöin sivumäärä olisi kasvanut liian suureksi. 

Opasta on tarkoitus jakaa sähköisesti. 

6.2 Kysely perhehoitajille 

Oppaan sisällön tueksi tehtiin vuoden 2023 alussa kartoittava kysely (liite 1.) 

satakuntalaisille perhehoitajille. Kyselyn tarkoituksena oli selvittää, miten per-

hehoitajat käyttävät erilaisia sanataiteen muotoja tukeakseen asiakkaan kie-

lenkehittymistä ja millaisia kokemuksia heillä on sanataiteesta. Tavoitteena oli 

kartoittaa perhehoitajien tietämystä sanataiteesta sekä saada tietoa siitä, mil-

laisilla harjoitteilla olisi konkreettisesti hyötyä perhehoitajille sekä perhehoidon 

asiakkaille. Kyselyn tavoitteena oli myös herättää perhehoitajia miettimään sa-

nataiteen ja etenkin lukemisen merkitystä kielellisille taidoille. 

 

Perhekoteja on yhteensä 87, osassa toimii vain yksi perhehoitaja, osassa 

kaksi. Yhteyshenkilön kautta lähetettiin kaikille perhehoitajille linkki Google 

Forms -kyselyyn.  Kyselyssä avattiin sanataidetta käsitteenä, koska se on 

yleensä monelle vieras. Kysymyksistä suurin osa oli monivalintakysymyksiä, 

lisäksi oli joitakin avoimia kysymyksiä. Kysely toteutettiin anonyymisti.  

 

Kyselyssä esitetyt monivalintakysymykset: 

- Kuinka paljon sanallistat omaa toimintaasi asiakkaalle (esimerkiksi 

kuorin perunoita, puen sukat, laitan pipon päähän)? 
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- Käytätkö kuvia kertomisen tukena, esimerkiksi piirrokset lehtikuvat, 

valokuvat? 

- Liittyykö sanallistamiseen asian selkeyttämiseksi kehonkieltä, esi-

merkiksi liikkeitä, ilmeitä ja eleitä? 

- Kuvailetko ympäristöäsi asiakkaille/asiakkaallesi (esimerkiksi täällä 

on suuria puita, onpas täällä paljon lunta)? 

- Käytättekö loruja hyväksi arjen strukturoinnissa esimerkiksi siirtymä-

tilanteissa? 

- Käytättekö huumoria työvälineenä, esimerkiksi hassuttelu asiakkai-

den kanssa? 

- Luetko ääneen asiakkaalle/ asiakkaillesi? 

- Kuinka paljon luet viikossa asiakkaalle/ asiakkaillesi? 

- Keskusteletteko lukemastanne asiakkaan/ asiakkaitten kanssa? 

- Valitseeko asiakas itse lukemista? 

- Kuunteleeko asiakas äänimateriaalia (esim. musiikki, lorut, äänikir-

jat, puheohjelmat, podcastit)? 

- Laulatteko yhdessä, esimerkiksi karaoke, tekemisen yhteydessä, 

musiikkia kuunneltaessa? 

- Jos asiakas piirtää, herättääkö piirros keskustelua, esimerkiksi on-

pas hieno piirustus, mitä siinä oikein on? 

 

Kyselyssä esitetyt avoimen kysymykset:  

- Millaisia vuorovaikutukseen ja kommunikointiin liittyviä haasteita ar-

jessanne esiintyy? 

- Mitä luet asiakkaalle/asiakkaallesi ääneen? 

- Millaisia sanataiteen muotoja itse käytät?  

- Millaisista kommunikointiin ja itseilmaisuun liittyvistä harjoitteista teille 

on    ollut tai voisi olla hyötyä? 

- Millaisia toiveita sinulla olisi oppaan tekijöille? 

 

Kyselyyn saatiin 24 vastausta, mikä oli odotettua enemmän, sillä oletuksena 

oli, ettei kysely välttämättä tavoita vastaajia, eikä heillä ole aikaa tai kiinnos-

tusta vastata kyselyyn. Kysely oli kuitenkin kiinnostanut perhehoitajia ja vas-

tausten perusteella voidaan päätellä, että aihetta pidettiin tärkeänä. 
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Kehitysvammaisten kanssa toimivat ovat tottuneet sanallistamaan toimin-

taansa. Kyselyn mukaan yli puolet perhehoitajista sanallistaa usein omaa toi-

mintaansa. Sanallistamiseen liittyy yleensä myös kehonkieli, eleet ja ilmeet. 

Lähes kaikki olivat kuvailleet asiakkaalle ympäristöä. Kertomisen tukena yli 

puolet vastaajista käytti kuvia tai piirroksia. Suurin osa (83 %) perhehoitajista 

käytti arjen strukturoinnin apuna loruja esimerkiksi siirtymätilanteissa. Huumo-

ria ja hassuttelua käyttivät työvälineenä lähes kaikki (96 %). On tavallista, että 

asiakasta rohkaistaan kertomaan päivästään, mutta harvemmin heitä innoste-

taan keksimään tarinoita tai esimerkiksi kuvailemaan näkemiään asioita. 

 

Kommunikaatioon liittyviä haasteita vastaajat kokivat arjessaan tilanteissa, joi-

hin liittyi asiakkaan pakonomainen asioiden toistaminen, jumittuminen johon-

kin toimintaan, siirtymätilanteet ja arjen struktuurista poikkeaminen. Väärinkä-

sitykset ja ymmärtämisen ongelmat toistuivat useissa vastauksissa. Vastauk-

sissa kerrottiin tilanteista, joissa asiakas ei osannut ilmaista itseään selvästi tai 

hän ei ymmärtänyt saamiaan ohjeita. Kuvien käyttämisestä, selkokielestä ja 

näyttämisestä oli ollut apua joissakin tilanteissa. Ohjeiden toistaminen yhä uu-

delleen oli joskus jäänyt ainoaksi keinoksi. 

 

Noin 80 % vastaajista luki asiakkailleen ääneen, mutta lukuaika jäi useimmilla 

(70 %) alle tuntiin viikossa. Eniten asiakkaille luettiin ääneen sanomalehtiä, 

kirjoja ja satuja. Suurin osa perhehoitajista vastasi asiakkaitten valitsevan it-

selleen lukemista. Luetusta keskusteltiin myös usein. Asiakkaitten joukossa oli 

muutamia, jotka eivät halunneet, että heille luetaan ääneen. Monet asiakkaat 

kuuntelivat paljon äänikirjoja, musiikkia tai podcasteja. Yli puolet vastaajista 

laulaa yhdessä asiakkaan kanssa esimerkiksi musiikkia kuunneltaessa. Vas-

taajat itse lukivat pääasiassa lehtiä ja kirjoja ja kuuntelivat äänikirjoja. Eloku-

vissa ja teatterissa käytiin myös asiakkaan kanssa. Asiakkaan tekemistä piir-

roksista keskusteltiin usein. Muutama vastaaja ei keskustellut asiakkaan 

kansa piirroksista. 

 

Avoimiin kysymyksiin tulleet vastaukset olivat keskenään hyvin erilaisia, ei-

vätkä samat teemat juurikaan toistuneet eri vastauksissa. Kommunikointiin liit-

tyvistä harjoitteista lukemista, sekä luetusta ja kuvista keskustelua oli pidetty 
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hyödyllisinä. Lukeminen toimi rentouttavana menetelmänä, samoin satuhie-

ronta, musiikki ja muut äänimateriaalit. Näyttelemistä oli myös käytetty rennon 

tunnelman luomiseen ja kommunikoinnin apuna. Kommunikoinnin apuna oli 

käytetty paljon selkokieltä, mallintamista ja piirtämistä. Tunteista puhumisen 

apuna oli käytetty esimerkkejä. Myös toivekarttoja oli käytetty tukemaan vuo-

rovaikutusta. 

 

Kyselyyn tulleista vastauksista voidaan nähdä, että perhehoitajat käyttävät 

kieltä arjessa runsaasti käytännön tilanteiden ennakointiin, kuvailuun ja asiak-

kaan ohjaamiseen myös hyvin luovilla tavoilla. Sen sijaan asiakkaan rohkaise-

minen kertomiseen ja luovaan kielen käyttöön on usein jäänyt vähemmälle 

huomiolle. Lukemiseen käytetty aika oli myös yllättävän vähäinen. Melkein jo-

kaisella kyselyyn vastanneella oli käytössään jokin sanataiteeseen liittyvä me-

netelmä, esimerkiksi satuhieronta tai näytteleminen. Menetelmiä, ideoita ja 

materiaaleja kaivattiin kuitenkin lisää. 

 

Perhehoitajat toivoivat, että oppaaseen tulisi vinkkejä lorujen käytöstä arjen 

apuna. Satuhierontaan kaivattiin myös ohjeita. Erityisesti toivottiin materiaaleja 

ja kuvia, jotka sopivat nuorille, sillä taitotasoon soveltuvat materiaalit koetaan 

lapsellisiksi. Myös vinkkejä kuvakansion käytön aktivoimiseen, sen käyttämi-

sen muistamiseen ja sujuvuuteen kaivattiin. 

6.3 Sanataideohjaajien haastattelu 

Sanataiteen käytöstä erityisryhmille on saatavilla melko vähän kirjallisuutta. 

Sanataidetta kuitenkin ohjataan paljon myös erityisryhmille, joten kokemuk-

seen perustuvaa tietoa oli mahdollista saada suoraan koulutetuilta sanataide-

ohjaajilta. Haastattelimme kahta sanataideohjaajaa Anna Kaijaa ja Hanna Duf-

vaa. 

 

Sanataideohjaaja ja sosiaalipedagogi Anna Kaijan mukaan ääneen lukeminen 

lisää sanavarastoa, tukee tunnetaitojen ja kuuntelemisen oppimista ja voi an-

taa malleja vuorovaikutustilanteisiin. Mallit voivat kuitenkin olla myös huonoja, 
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jolloin luetusta on hyvä keskustella. Lukemalla voi oppia toisten käyttäytymi-

sestä paljon. Kirjan lukeminen samalla kuunnellen äänikirjaa vahvistaa luku-

taitoa, koska tällöin käytössä on kaksi aistia, näkeminen ja kuuleminen. 

 

Sanataiteen avulla voi käydä läpi tunteitaan. Esimerkiksi päiväkirjan kirjoitta-

misen sijaan voi tehdä äänitteitä tai videoita. Tunteita voi kuvata myös jonkin 

muun hahmon kautta, jolloin etäännyttäminen auttaa käsittelemään tunteita. 

Tällöin myös opitaan empatiataitoja. Myös lukiessa voidaan asettua toisen 

asemaan ja peilata omia kokemuksia tarinan henkilön kautta. (Kaija, 2023.) 

 

”Sanat ovat ilmaisia ja ne ovat aina mukana niin arjessa kuin juhlassa.” Sana-

taiteen tekemiseen ei tarvita muuta, mutta toisaalta voi halutessaan käyttää 

hyvinkin monimutkaisia välineitä. Sanataiteen tekemisessä voi hyödyntää niitä 

taiteen tekemisen tapoja, jotka ovat itselle luontaisia ja tuttuja, ja asioita, joista 

on itse kiinnostunut.  Sanataidetta voi hyödyntää arjessa puuhaillessa. Toisia 

esimerkiksi äänikirjan kuunteleminen auttaa keskittymään esimerkiksi kotitöi-

den tekemiseen, vaikka kaikille se ei sovikaan. Jutun kertomisen perinnettäkin 

kannattaisi ehdottomasti pitää yllä. (Kaija, 2023.) 

 

Sanataideohjaaja ja -kouluttaja Hanna Dufva on ohjannut monenlaisia esteet-

tömyystarpeisten ryhmiä ja tekee vapaaehtoistyötä esteettömyysvastaavana. 

Hän muistuttaa ottamaan huomioon esteettömyyden myös siinä, miten puhu-

taan toiselle. Erilaiset oletukset toisen kiinnostuksen kohteista esimerkiksi su-

kupuolen tai iän perusteella voivat rajata pois mahdollisuuksia. Kenelle tarjoat 

mahdollisuutta leipoa tai osallistua koneen korjaamiseen tai lukea ja kirjoittaa 

näistä aiheista? 

 

Sanataiteella on suuret mahdollisuudet parantaa vuorovaikutustaitoja. Erityi-

sesti ryhmässä sanataiteen avulla voidaan löytää yhteisiä kiinnostuksen koh-

teita. Oman kiinnostuksen kohteen kanssa on saatettu kokea yksinäisyyttä, 

jolloin samasta asiasta kiinnostuneiden löytyminen on motivoinut etsimään ai-

heeseen liittyviä sanoja ja tapoja ilmaista itseä. Vaikka kommunikointimahdol-

lisuudet olisivat hyvin vähäiset, on aina syytä miettiä, millä keinoin sanataidetta 

voisi silti käyttää ja mikä olisi tarkoituksen mukaista. (Dufva, 2023.) 
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”Maailma toimii sanoilla.” Kyky viestiä sanoilla vaikuttaa omaan asemaan yh-

teiskunnassa, itsetuntoon ja nähdyksi ja kuulluksi tulemiseen. Sanataidetta 

voidaan käyttää esteettömästi. Kun luku- ja kirjoitustaitoa ei ole, voidaan sa-

nataiteen tekemisessä käyttää kuvia, piirtämistä, muovailua ja muita kolmiulot-

teisia materiaaleja ja askartelua, ilmeitä ja eleitä. Ohjaajalla on suuri merkitys 

ja olisikin tärkeää, että esteettömyysryhmissä ohjaajakin tulisi vastaavasta ryh-

mästä. (Dufva, 2023.) 

 

Lukutaitoa ei tarvita sanataiteen tekemiseen. Puhuen, näytellen ja laulaen voi-

daan tehdä paljon, ja voidaan käyttää myös pelkkiä kuvia. Esimerkiksi lehdestä 

leikattuja sanoja voidaan katsella kuvien tapaan, etsiä pitkiä sanoja, kauniilta 

tai vaikeilta näyttäviä sanoja. Lukutaitoinen lukee sanat ääneen, jolloin eri vä-

reillä ja fonteilla kirjoitettujen sanojen nimet voi muistaa. Runoja voi kirjoittaa 

emojien, leimasimien tai kuvien avulla. Nuorille kirjoitustaidottomille sopivat sa-

mankaltaiset harjoitukset kuin seniori-ikäisille, joiden taidot ovat hävinneet. On 

myös muistettava, että kansainvälisissä ympäristöissä voi olla ihmisiä, joilla ei 

ole koskaan ollut mahdollisuutta opetella lukemaan tai kirjoittamaan. (Dufva, 

2023.) 

 

Esteettömiä sanataiteen keinoja voisivat olla myös videolla kertominen, leike-

kansion kokoaminen, perheen yhteinen päiväkirja tai kirjeenvaihto perheen vä-

lillä. Jääkaappirunoja voi kirjoittaa myös isommassa koossa. Suurikokoisia sa-

noja voi kiinnittää tarranauhalla esimerkiksi seinälle kiinnitettyyn eteismattoon. 

Tuttu laulu tai loru voi auttaa liikkeelle lähdössä ja erilaiset hokemat ja muisti-

listat auttavat tekemään asiat oikeassa järjestyksessä ja huolehtimaan oikeat 

tavarat mukaan. Oman lautapelin keksiminen sopii monelle. (Dufva, 2023.) 

 

Dufvan mukaan on tärkeää, että perheessä tehtävistä sanataideharjoituksista 

on iloa koko perheelle, ei vain sille, jota hoidetaan. Oma motivaatio ja mukana 

oleminen saavat toisenkin innostumaan, harjoituksista saa myös jotakin itsel-

leen ja yhdessä tekeminen parantaa vuorovaikutusta. Perhehoitaja voisi viet-

tää myös oman hetken sanataiteen parissa. 
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6.4 Oppaan sanataideharjoitukset 

Oppaan sanataideharjoitusten aiheiksi valittiin lukeminen, loruttelu, runoilu, 

sanavaraston kartuttaminen, päiväkirja, pelillistäminen, sadutus, satuhieronta 

ja muistelu. Näillä aiheilla voitiin toteuttaa useimmat perhehoitajilta tulleet toi-

veet ja kyselyn tuloksista havaitut tarpeet oppaan sisällöstä. Yhtä lukuun otta-

matta jokaisen oppaan aukeamalla käsitellään yhden aiheen teoriaa ja siihen 

kuuluvaa harjoitetta ja soveltavia vinkkejä. Useissa tehtävissä on pyritty roh-

kaisemaan kertomisen taitojen harjoitteluun. 

 

Lukemisen ja ääneen lukemisen merkitys kielen kehittymiselle sekä ajattelun 

ja maailmankuvan laajentumisen kannalta on erittäin suuri, joten oppaan yksi 

suurista teemoista on lukeminen. Myös perhehoitajille tehdyn kyselyn perus-

teella lukemiseen käytettävää aikaa olisi hyvä lisätä. Oppaassa korostetaan 

ääneen lukemisen vuorovaikutuksellisuutta ja tunteiden käsittelyä. Oppaassa 

kehotetaan etsimään kiinnostavaa luettavaa. Kaikkia eivät tarinat kiinnosta, 

vaan mieleisempiä ovat uutiset, tietokirjat tai harrastekirjat sarjakuvia unohta-

matta. Kehitysvammaisella on usein jokin aihepiiri, josta hän on erityisen kiin-

nostunut, ja tätä kannatta hyödyntää luettavaa valitessa.  

 

Loruja on perinteisesti käytetty lasten tutustuttamisessa kieleen, sen rytmiin ja 

äänteisiin. Oppaaseen esimerkeiksi kootut lorut ovat kaikki arjen tilanteisiin so-

pivia opastavia ja ohjaavia loruja, jolloin niitä voidaan käyttää arjen struktuurin 

tukemiseen. Lorun avulla on helpompi muistaa asioita, keskittyä tekemiseen 

ja tekemisen järjestykseen. Oppaassa rohkaistaan myös omien lorujen ja ru-

nojen keksimiseen. Tähän voi käyttää esimerkiksi lehdestä leikattuja sanoja ja 

kuvia. Lukutaito ei ole tässä välttämätön, sillä sanat voi tunnistaa erilaisten 

kirjasinten ja värien, sanan pituuden tai kirjainten koon perusteella.  

 

Runot ovat vapaamuotoisia eikä niiden tekemisessä ole oikeaa tai väärää ta-

paa. Runoja voi tehdä helposti eikä niiden tarvitse olla pitkiä. Runon tekopro-

sessin aikana tunteet sekä ajatukset ovat helpommin tunnistettavissa. Runot 

sopivat joka kohderyhmälle ja runoharjoitteet ovat helposti sovellettavissa. 

Myös jo valmiiksi käytössä olevaa AAC-kuvakansiota (Papunet. Puhetta 
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tukeva, täydentävä ja korvaava kommunikointi eli AAC.) voi käyttää runon te-

kemiseen. 

 

Sanavarastoa kartuttamassa -kappaleessa keskitytään sanavaraston laajen-

tumiseen ja ylläpitämiseen. Sanavaraston kartuttamiseen ei tarvita välineitä ja 

sitä voi harjoittaa arjessa. Oppaaseen valittiin nimeämisharjoite, jonka voi 

tehdä keittiöaskareiden aikana. Sanavarastolla on suuri merkitys ymmärtämi-

selle, ymmärretyksi tulemiselle ja siten kaikelle vuorovaikutukselle.  

 

Oppaan kappaleessa Rakas päiväkirjani kerrotaan päiväkirjatyöskentelystä 

sekä sen merkityksestä kerrontataidoille ja tunteiden tunnistamiselle. Päiväkir-

jan kautta voidaan käsitellä kokemuksia, mutta sen avulla voidaan myös tal-

lentaa erilaisia muistoja. Päiväkirjan ei tarvitse olla yksityinen ja se voi käsitellä 

tiettyä teemaa, esimerkiksi katsottuja elokuvia. 

 

Pelillistämisen kappaleessa tarkoitus oli saada pelit ja niiden hyödyt tietoisuu-

teen positiivisesta näkökulmasta. Pelit voidaan helposti mieltää enemmän hai-

taksi kuin hyödyksi. Niillä kuitenkin on suuria kokonaisvaltaista vaikutuksia hy-

vinvointiin sekä pelejä voidaan hyödyntää yksilöllisiin tarpeisiin. Pelaaminen 

yhdessä on hauskaa ja se luo osallisuuden tunnetta sekä yhteisiä kiireettömiä 

hetkiä. Niiden avulla myös opitaan huomaamatta asioita. Yksilöllisestä näkö-

kulmasta pelejä voidaan hyödyntää tukemaan ja vahvistamaan tiettyjä asioita 

tai osaamisalueita. Harjoitteessa käytetty valokuvausbingo on asiasta hyvä 

esimerkki. Valokuvausbingon tavoitteena on tilan ja muotojen hahmottaminen, 

yhdessäolo, yhteinen loppukeskustelu sekä omista tärkeistä asioista kertomi-

nen. Bingopohjaa voi kuitenkin hyödyntää juuri siihen tarpeeseen ja asioihin, 

joita tulisi vahvistaa. 

 

Sadutus on tunnettu työväline varsinkin varhaiskasvatuksessa. Sadutukselle 

ei kuitenkaan ole olemassa yhtä pelkkää kohderyhmää eikä ikärajaa. Sa-

dutusta on käytetty esimerkiksi vanhustyössä positiivisin tuloksin. Sadutus me-

netelmänä sopii myös hyvin kehitysvammaisille ikää katsomatta. Sadutuk-

sessa kertoja saa luottaa siihen, että hänen kertomustaan kuunnellaan ja 

kuuntelija kirjoittaa sen sellaisenaan ylös. Saduttaja ei myöskään arvioi tarinaa 
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tai johdattele kysymyksillä. Sadutettava henkilö saa kertoa tarinansa juuri sel-

laisena kuin haluaa ja hänellä on myös mahdollisuus muokata tarinaansa jäl-

kikäteen. (Otava Opisto Paja, 2012.) 

 

Satuhieronta on useimmille kehitysvammaisten kanssa työskenteleville tuttu 

menetelmä, jota käytetään rentoutumiseen ja rauhoittumiseen. Satuhieron-

nassa yhdistyvät myönteinen kosketus ja satu. Satuhierontaan sopivia satuja 

on saatavana useissa kirjoissa, mutta oppaassa rohkaistaan keksimään myös 

omia tarinoita, jollainen myös oppaassa oleva satu on. 

 

Ikäihmisten kanssa työskentelystä tuttu muistelu tuli oppaaseen viimeisim-

pänä aiheena. Se ei ole ilmiselvin asia, jonka heti voisi yhdistää sanataitee-

seen tai kehitysvammaisten kanssa työskentelyyn. Muistelemme päivittäin asi-

oita ja sen avulla olemme myös vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Muistelun 

avulla pystymme havainnoimaan jo tapahtuneita tilanteita ja teemme myös 

päätöksiä tulevasta. Me haluamme muistella asioita yhdessä muiden kanssa. 

Muistelukaan ei tarvitse välineitä eikä tiloja, se tarvitsee vain oikean ja rauhal-

lisen hetken. Harjoitteessa käytettiin esimerkkinä muistelukortteja, joita voi 

tehdä itse haluamistaan asioista. Myös netistä löytyy useita ilmaisia tulostetta-

via muistelukorttipohjia. Muistelussa kuin muissakin harjoitteissa voi hyödyn-

tää kollaasimaisia tekniikoita, johon voi käyttää eri materiaaleja sekä välineitä.  

 

Leikkaa ja liimaa kappale eroaa muista siten, että siihen ei ole kirjoitettu varsi-

naista teoriaosuutta. Kappaleessa kannustetaan luovuuteen ja erilaisten ma-

teriaalien käyttöön eri tavalla kuin muissa kappaleissa. Kappaleen tarkoituk-

sena on saada lukija keksimään itse luovia menetelmiä, jotka sopisivat arkeen. 

Kappale sisältää myös itse ottamiamme kuvia, muu oppaan sisältö on Canva-

ohjelman visuaalista materiaalia.  
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyön ja Sanataiteella kieltä kehittämään -oppaan tarkoituksena oli 

tutustuttaa perhehoitajat sanataiteeseen ja sen hyötyihin kielellisen ilmaisun 

tukemisessa, sekä rohkaisemaan sanataiteen käyttöön asiakkaitten kanssa 

arjessa. Perhehoitaja voi myös käyttää sanataidetta oman hyvinvointinsa edis-

tämiseksi. Sanataiteen kuten muidenkin luovien menetelmien kohdalla unoh-

detaan usein, että taiteella on suuri merkitys ihmisen hyvinvoinnille.  

 

Oppaan sanataideharjoitukset toimivat kielenkehityksen tuen lisäksi apuna 

oman itsen ja ympäristön tutkimisessa ja tulkitsemisessa. Kotioloissa harjoitet-

tava sanataide ei kuitenkaan voi korvata puheterapiaa tai ammattitaitoista kie-

len opetusta, eikä vastaa osaavaa sanataideohjausta. On myös huomioitava, 

että jos kehitysvammaisella asiakkaalla on psyykkisiä ongelmia, kaikki sana-

taiteen muodot eivät välttämättä ole soveltuvia.  

 

Helposti saatavilla olevien sanataideharjoitusten määrä on valtava. Suurin osa 

on kuitenkin suunnattu normaaliin perusopetukseen kouluissa käytettäviksi tai 

aikuisten kirjoittamisharrastuksiin. Kehitysvammaisille sopivien harjoitusten 

löytäminen runsaasta tarjonnasta ei lopulta ollut kovin vaikeaa, vaikkakin aikaa 

vievää.  Koska oppaan sivumäärästä ei haluttu kovin suurta, jotta sen käyttä-

minen olisi helppoa ja sähköinen jakaminen sujuvaa, oli monia harjoituksia ja 

teemoja rajattava pois. Tästä syystä myöskään kaikkia perhehoitajilta saatuja 

toiveita sisällöstä ei voitu täysin toteuttaa. Oppaasta saatiin kuitenkin koottua 

suunnitelman mukainen. Siinä keskitytään sanataiteen perusasioihin, kuten in-

nostamaan lukemiseen sekä kertomisen ja luovan kielen käytön rohkaisemi-

seen. 

 

Kehitysvammaisille on tarjolla erilaisia luovien alojen kerhoja ja ryhmiä, etenkin 

musiikkiin ja kuvataiteeseen liittyviä, mutta taiteen harrastamisen ei tarvitse 

rajoittua erillisiin kerhoihin tai olla riippuvainen osaavista ohjaajista. Kaikilla ei 

ole edes mahdollisuuksia osallistua kerhotoimintaan. Monia taiteen lajeja voi-

daan harrastaa kotona, perheessä tai asumisyksikössä omassa arjessa yksin 
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tai yhdessä muiden kanssa. Taiteen tekemisen tarkoituksena ei aina ole mes-

tariteosten tuottaminen, vaan tärkeätä on kokemuksellisuus ja tekemisen ilo. 

Taiteen avulla voidaan pohtia omia kokemuksia ja oppia ymmärtämään toisten 

näkemyksiä eri asioista. Taidelähtöisten menetelmien opetusta ja käyttöä oli-

sikin hyvä lisätä, sillä osaavia ja innostavia ohjaajia tarvitaan. Niin sanataiteen 

kuin muunkin taiteen tekeminen kotona on helpompaa, kun aiheeseen on saa-

nut opastusta esimerkiksi päivätoimintaryhmissä ja kerhoissa.  

 

Erilaisiin sanataideharjoituksiin tutustuminen toi paljon uusia ideoita omaan 

ohjaustyöhön. Monia harjoituksia voitiin kokeilla käytännön työssä eri ikäisten 

asiakkaitten kanssa ja omaakin luovuutta innostuttiin käyttämään. Sanataide-

harjoituksiin tutustuminen olisi suositeltavaa kaikille, jotka voivat käyttää työs-

sään luovia menetelmiä.  

 

Sanataiteella kieltä kehittämään -oppaaseen koottiin mahdollisimman moni-

puolisesti erilaisia harjoituksia. Jokaiseen oppaan teemaan olisi voinut syven-

tyä tarkemmin ja tehdä oppaan vain yhdestä aihealueesta. Tarvetta voisi olla 

esimerkiksi oppaalle, joka keskittyisi tunteiden tunnistamiseen ja niistä kerto-

miseen sanataiteen keinoin, sekä oppaalle, jossa pääpaino olisi vuorovaiku-

tuksellisessa osaamisessa. Esimerkiksi asumisyksiköiden käyttöön suunnat-

tuun oppaaseen voisi koota myös ryhmäharjoituksia. Videoitu opas saattaisi 

myös olla toimiva tapa. 

 

Olisi hienoa, jos oppaan harjoitukset tulisivat mahdollisimman monessa per-

hekodissa aktiiviseen käyttöön ja siitä löytyisi jokaiselle jotakin sopivaa. Pa-

rasta olisi, jos opas myös rohkaisisi etsimään itse lisää materiaalia ja mietti-

mään, millaisiin kielellisiin asioihin kannattaa kiinnittää huomiota ja mitä arjen 

ympäristöstä löytyviä aiheita voi käyttää sanataiteessa.  
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Kyselyssä oli vielä viisi avointa kysymystä, joiden vastaukset on jätetty pois 

kyselyn vastaajien anonyymiyden turvaamiseksi. Kysymykset olivat: 

Millaisia vuorovaikutukseen ja kommunikointiin liittyviä haasteita arjessanne 

esiintyy? 

Mitä luet asiakkaalle/asiakkaallesi ääneen? 

Millaisia sanataiteen muotoja itse käytät?  

Millaisista kommunikointiin ja itseilmaisuun liittyvistä harjoitteista teille on    

ollut tai voisi olla hyötyä? 

Millaisia toiveita sinulla olisi oppaan tekijöille? 
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